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Inquiries about this publication and related statis-
tics or services should be directed to:

Census of Manufactures Section,
Industry Division,

Statistics Canada, Ottawa, K1A 076 (Telephone:
990-9826) or to the Statistics Canada reference centre
ins

St, John's (772-4073) Sturgeon Falls (753-4888)

Halifax (426-5331) Winnipeg (949-4020)
Montréal (283-5725) Regina (359-5405)
Ottawa (990-8116) Edmonton (420-3027)
Toronto (973-6586) Vancouver (666-3691)

Credit card only (973-8018)

Toll-free access is provided in all provinces and
territories, for users who reside outside the local
dialing area of any of the regional reference centres.

Newfoundland and Labrador Zenith 0-7037
Nova Scotia, New Brunswick

and Prince Edward Island 1-800-565-7192

Quebec 1-800-361-2831
Ontario 1-800-268-1151
HManitoba 1-800-282-8006
Saskatchewan 1(112)800-667-3524

Alberta 1-800-222-6400

British Columbia (South
and Central) 112-800-663-1551
Yukon and Northern B,C.
(area served by
NorthwesTel Inc.) Zenith D-8913
Northwest Territaries

(area served by

NorthwesTel Inc.) Zenith 2-2015

How to Order Publications

This and other Statistics Canada publications may be
purchased from local autharized agents and other
community bookstores, through the local Statistics
Canada offices, or by mail order to Publication Sales
and Servicea, Statistics Canada, Ottawa, K1A DT6.

1(613)990-8114
1(613)990-8115

Des données sous plusieurs formes. ..

Statistique Canada diffuse les données sous fuormes diverses.
Dutre les publications, des totalisations habituelles et upe
ciales sont offertes sur imprimés d'ordinateur, sur microti-
ches et microfilms et sur bandes magnétiques. Des cartes et
d'autres documents de référence géographiques sont disponibles
pour certaines sortes de données. L'accés direct & des données
agrégées est possible par le truchement de CANSIM, la base de
données ordinolinque et le systeéme d'extraction de Statistique
Canada.

Comment obtenir d'autres renseignements

Toutes demandes de renseignements au sujet de cette publica-
tion ou de statistiques et services connexes doivent &tre
adressées a:

Section du recensement des manufactures,
Division de 1'industrie,

Statistique Canada, Ottawa, K1A 076 (téléphone: 990-9826) ou
au centre de consultation de Statistique Canada a:

St, John's (772-4073) Sturgeon Falls (753-4888)

Halifax (426-5331) Winnipeg (949-4020)
Montréal (283-5725) Regina (359-5405)
Ottawa (990-8116) Edmonton (420-3027)
Toronto (973-6586) Vancouver (666-3691)

Carte de crédit seulement (973-8018)

Un service d'appel interurbain sans frais est offert, dans
toutes les provinces et dans les territoires, aux utilisateurs
qui habitent a 1'extérieur des zones de commmication locale
des centres régionaux de consultation,
Terre-Neuve et Labrador Zénith 0-7037
Nouvel le-Fcosse, Nouveau-Brunswick

et !le-du-Prince-fdouard 1-B00-565-7192

Québec 1-800-361-2831
OUntario 1-800-26B-1151
Manitaba 1-800-282-B006
Saskatchewan 1(112)B00-667-3524
Alberts 1-800-222-6400

Colombie-Britannique (sud
et centrale) 112-800-663-1551
Yukon et nocd de la C.-B.
(territoire desservi par la
NorthwesTel Inc.) Zénith 0-8913
Territoires du Nord-Ouest

(territoire desservi par la

NarthwesTel Inc.) Zénith 2-2015

Comment commander les publications

On peut se procurer cette publication et les autres
publications de Statistique Canada auprés des agents autorisés
et des autres librairies locales, par l'entcemise des bureaux
locaux de Statistique Canada, ou en écrivant i la Section dex
ventes et de la disteibubisn des publications, Statistigoe
Canada, Ottawa. k'A Ojs.

1(613)990-811&
1(613)99D-511%



Statistics Canada

Industry Division
Census of Manufactures Section

SIC 1711
71
119
1718

Leather Industries

1983

ANNUAL CENSUS
OF MANUFACTURES

Published under the authority of
the Minister of Supply and
Services Canada

© Minister of Supply
and Services Canada 1985

October 1985
5-3305-785

Price: Canada, $20.00
Other Countries, $21.00

Payment to be made in Canadian funds or equivalent
Catalogue 33-207
ISSN 0319-8898

Ottawa

Statistique Canada
Division de l'industrie
Section du recensement des manufactures

CaL- Wil
1712
1713
1719

Industrie du cuir
1983

RECENSEMENT ANNUEL
DES MANUFACTURES

Publication autorisée par
le ministre des Approvisionnements et
Services Canada

© Ministre des Approvisionnements
et Services Canada 1985

Octobre 1985
5-3305-785

Prix: Canada, $20.00
Autres pays, $21.00

Paiement en dollars canadiens ou I'équivalent
Catalogue 33-207
ISSN 0319-8898

Ottawa



STHBOLS

The fallowing standard symbols are used
te Shmdabies Tmvadda publicabiois:

Frgttess A5 800 [abhEs.

figures not appropriate or not applica-
ble.

- il or zero.

-~ mmount too small to be expressed.
P preliminary figures.
" revised figures.

« wonfidential to meet secrecy require-
ments of the Statistics Act.

ABBREVIATION

SIC Standard Industrial Classification
1970

5M. Standard Industrial Classification

YAR0 .

NOTE ON CANSIM

Selected data of principal statistics
isee Tables 1 and 3) are available in
CTANSIM(1) (Canadian Socio-Economic Informa-
tion Management System). Data for 1961
through 1971 are based on the 1960 SIC and
for 1970-1982 on the 1970 SIC as revised.
As noted below, data for 1983 and subsequent
years, are based on the 1980 SIC. For more
detailed information the reader is requested
to call (613) 990-8200 or to write to
CANSIM, Statistics Canada, R.H. Coats
Building, Ottawa, K1A 0Té6.

{17 TANSIM is the Statistics Canada compu-
terized data bank and 1its supporting
software.

SIGNES CONVENTIONNEL S

Les signes conventionnels suivants sont
employés uniformément dans les publications de
Statistique Canada:

. nombres indisponibles.

... N'ayant pas lieu de figurer.

- néant ou zéro.

-- nombres infimes.
P nombres provisoires.
T nombres rectifiés.

x confidentiel en vertu des dispositions de la
Loi sur la statistique relatives au secret.

ABREVIATION

CAF Classification des activitéds é&conomiquea
(1970).

CTT1 Classification type des industries (19807,

NOTE CONCERNANTY CANSIM

Certaines données des statistiques principales
(voir les tableaux 1 et 3) peuvent étre extraites
du CANSIM(1) (Systéme canadien d'information
socio-économique). les données pour les années
1961 & 1971 se basent sur la CAE de 1960, et
celles pour 1970-1982 selon la CAE de 1970. Tel
que décrit plus bas, les données pour 1983 et les
années subséquentes sont basées sur la CTI de
1980. Pour plus de renseignements sur les séries
CANSIM, té&léphoner & (613) 990-8200, ou écrire 3
CANSIM, Statistique Canada, Immeuble R.H. Coats,
Ottawa, K1A 0T6.

(1) Le CANSIM est 1la banque de données in-
formatisées et son logiciel de soutien de
Statistique Canada.



REVISIONS TO THE STANDARD INDUSTRIAL CLASSI-
FICATION

Establishments providing data for this
report are classified according to the
Standard Industrial Classification (SIC)
System, Data are included in various indust-
ries, based on the principal activity of the
establishment.

This classification system 1is revised
every 10 years and commencing with the 1983
data year, the Census of Manufactures is
compiled according to the 1980 version of
the SIC. Since 1970, data have been compiled
according to the 1970 version of the SIC.

Principal statistics published in Table 1
of this report are shown by province for
1983. As well, 1982 data are recompiled
according to the 1980 SIC.

Commodity data and principal statistics
by size group and sub-provincial data will
only be available aeccording to the 1980 SIC
beginning with 1983. for prior years, these
gdata will only be available according to the
By gurrent verslon of the SIC.

Deasc-iptione eof Indvslzisa jovstsd by
this report, according to the 1980 version
of the SIC, are given in the appropriate
sections of the report. Detailed definitions
of all industries can be found in the publi-
cation Standard Industrial Classification,
1980, Catalogue 12-501E.

REVISION A LA CLASSIFICATION DES ACTIVIIES ECONO-
MIQUES

Les établissements rapportant des données dans
le cldre de cette publication sont classifiés
selon 1la Classification type des industries
(CTI). Les données sont incluses 3 différentes
industries selon 1'activité principale de
1'établissement .

Cette classification est revisée tous les 10
ans et le Recensement des manufactures est
compilé selon la version 1980 de la CTI & partir
de l'année de recensement 1983, La version 1970
de la CAE était en vigueur depuis 1970.

Les statistiques principales du tableau 1 de
cette publication montrent les données provin-
ciales pour 1983 ainsi que les données provin-
ciales revisées selon la CTI de 1980 pour 1982.

A partir de 1'annde de recensement 1983, les
données détaillées sur les produits, les statis-
tiques principales par groupes ainsi que les
données infra-provinciales ne seront disponibles
que selon la version 1980 de la CTI. Pour les
années antérieures a4 1983, ces mémes données ne
aaront disponibles que selon la version alors en
wigueur.

Les descriptions selon la version 1980 de la
CT] des industries couvertes par cette publica-
tion sont données aux sections appropriées de
cette publication. Les définitions détaillées de
toutes les industries sont regroupées dans la
publication Classification type des industries,
1980, n° 12-501F au catalogue.
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NOTE TO USERS

The results of the annual Census
of Manufactures, of which this
publication forms a part, provide
a broad spectrum of industry-
specific data for the year to
which the Census relates. It is
recoqnized that many users
require information that is more
current than can be provided by
an activity as comprehensive as
the Census. For this reason, we
wish to advise wusers of the
availability of a publication
entitled Inventories, Shipments
and Orders 1in Manufacturing
Industries, Catalogue 31-001.
This monthly publication contains
a selected number of key manu-
facturing statistics obtained
from a sample of some 7,500
respondents. These results become
available within six weeks of
each reference month.

NOTE AUX UTILISATEURS

Les résultats du recensement annuel des
manufactures, duquel cette publication
est issue, fournissent une grande
variété de données spécifiques aux
industries manufacturi®res pour 1'année
de recensement. Par contre, comme
plusieurs personnes regui’rent de
1'information plus récente qu'il n'est
possible de fournir Aans le cadre d'une
opération de 1l'enverqure du recense-
ment, on aimerait vous aviser qgu'une
publication intitulée Stocks, livrai-
sons et commandes des industries manu-
facturiéres, n® 31-001 au catalogue est
disponible. C(ette publication mensu-
elle, produite & partir d'une enquéte
d'un échantillon de 7,500 répondants,
fournit certaines données statistiques
clés sur 1l'industrie manufacturigre.
Ces résultats sont disponibles en moins
de six semalnes aprds le mois de
référence.
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SECTGY |

SIC 1711 - LEATHER TANNERIES

Definition of the Industry

In terms of the 1980 Standard Industrial
Classification (SIC), the Leather Tanneries
Industry comprises establishments primarily
engaged in tanning, currying, colouring and
finishina leather of all types, such as
upper leather including splits; bag, case
and strap leather; glove leather, shoe
lining leather, qarment leather, etc.

The above definition corresponds with the
1970 Standard Industrial Classification for
Industry 1720; only the code designation has
been changed.

Review of 1983

The Leather Tanneries Industry consisted
sf 35 establishments in 1983, fewer by two
Jnits compared to 1982. It should be noted
ihat implementation of the 1980 SIC was
gsrried out in conjunction with a complete
raview of response on commodity details to
rnsure proper classification of establish-
ments. This review resulted in some revi-
sions to the principal statistics (Table 1)
previously published for 1962.

The manufacturing activity of this indus-
try partly recovered from the set back
experienced in 1982 as the value of produc-
tion(1) increased 7.6% to $195.2 million
from the previous year's level of $181.4
million. The plateau was reached in 1979,
when the industry registered %232.8 mil-
lion. Shipments of upper leather valued at
$110.4 million, up $20.1 million or 22.3%
from 1982; upper leather splits declined by
$1.2 million from $12.9 million in 1982 to
$11.7 million; bag, case and strap leather
reqained 24.6% to $15.3 million.

1% Value of shipments of goods of own manu-
facture plus the net chanae in invento-
ries of qoods in process and finished
products. It can also be derived by
agaregating cost of materials and
supplies, cost of fuel and electricity
and value added from manufacturing
activity shown in Table 1 of this publi-
cation.

CTI 1711 - TANNERIES

Définition de 1'industrie

Selon la Classification type des industries de
19R0 (CTI), 1l'industrie des tanneries comprend
les établissements dont l'activité principale est
le tannage, le corroyage, la teinture et la
finition de tous les cuirs, comme le cuir A
chaussures pour empeianes, y compris le cuir
fendu, le cuir pour sacs, étuis et courroies, le
cuir pour aants, le cuir A chaussures pour doub-
lures, le cuir pour vétements, etc.

Cette définition correspond 3 celle de la
classification des activités économiques de 197N
pour 1'industrie 1720; seul le numéro de code a
été changé.

Revue de 1983

En 1983, 1'industrie des tanneries comprenait
35 établissements, soit deux de moins au'en
1982, 11 convient de noter qu'une revue compléte
des réponses concernant les produits a précédé
1'adontion de la Classification type des indus-
tries de 1980 afin de s'assurer aue les établis-
sements soient bien classifiés. Celte revue a
entrainé certaines révisions & la statistique
principale (tahleau 1) déja publiée pour 1982,

L'activité manufacturidre de cette industrie
s'est partiellement rétablie du recul de 1982, la
valeur de 1la production(1), en hausse de 7.6%,
s'étahlissant & $195.2 millions, comparativement
3 $181.4 millions 1'année précédente. Fn 1979,
1'industrie a atteint son sommet, avec une
production de $232.8 millions. Les livraisons de
cuir d'empeigne se sont établies a $110.4 mil-
lions, soit une hausse de $20.1 millions (22.3%)
comparativement A 1982; les livraisons de cuir
dtempeinne fendu ont diminué de $1.2 million,
passant de $12.9 millions en 1982 &  $11.7
millions; dans le cas du cuir pour sacs, étuis et
courroies, les livraisons ont augmenté de 24.6%,
atteianant $15.3 millions.

(1) Valeur des livraisons de produits de propre
fabrication plus 1a variastion nette des
stocks de produits en cours et de produits
finis. On peut également obtenir cette donnée
en faisant la somme des coOts des matidres
premi2res, des fournitures, du combustible,
de 1'électricité ainsi que de la valeur ajou-
tée par 1'activité manufacturidre indiquée au
tableau 1 pour cette branche d'activité.



The gross manufacturing inputs comprising
cost of raw materials, components and
supplies as well as the cost of fuel and
electricity rose marqginally (0.8%) in 1983,
This generated a substantial improvement
(24,9%) in the industry's value added in
1983 (see Text Table 1) and a resumption of
the input/output relationship approximately
to the 67%-6B% range recorded in the pre-
recession years of 1981 and 1980. The other
major component of cost i1.e. wages, repre-
sented 15.9% of the industry's value of
production (16.3% in 1982).

The increase in the value of sghipments
was not accompanied by an increase in
employment. On the other hand, both cateqo-
ries of employees 1i.e., production and
related workers and non-manufacturing
(executive, administrative, sales, ete.),
recorded declines of 4.6% and 4.4% respec-
tively. The reduced work force in the former
group received higher waqes (10.2%), but
delivered a 12.7% qain in the value of
production per worker; $113,737 compared to
$100,900 1n the previous year.

A major market for this industry is the
footwear(2) industry. Total production of
all types of footwear by Canadian manufac-
turers increased to 39,118,072 pairs in 1983
from 36,666,566 in 19B2, The footwear indus-
try aqained further momentum in 1984 with
total production at 45,417,861 pairs.

Upper leather imports(2) increased to
1 133 956 square metres in 1983 with a value
of $23,664,000 compared to 696 546 square
metres with a value of $16,553,000 in 1982,
Total imports of leather increased to
$128,865,000 in 1983 from $94,438,000 in
' 9828

An analysis of the Apparent Canadian
Market for the products of this industry was
made by adding the value of their shipments
of qoods of own manufacture to imports of
such products at f.o.b. value, and deducting
the value of exports. The 1982 value of
$238,219,000 increased to $286,565,000. The
ratio of the value of 1imports to the
Apparent Canadian Market climbed from 39.6%
in 1982 to 45.0% in 1983,

Text Table 1 presents selected values
from the Census of Manufactures as well as
other sources of pertinent information with
analytical ratios.

(2) Footwear Statistics, Statistics Canada
(Cataloque 33-002), Monthly.

Les entrées brutes & la fabrication, soit le
co0t des matidres premidres, des composantes, des
fournitures, du carburant et de 1'Slectricitsé
n'ont augmenté que de fagon néqligeable en 1983
(0.8%), ce qui a permis une amélioration marquée
(24.9%) de la valeur ajoutée de 1'industrie en
1983 (voir tableau 1) et le retour du coefficient
de production au niveau approximatif de 67%-6R%
enreqistré en 1981 et en 1980, avant la réces-
sion. L'autre composante principale du coOt,
c'est-a-dire les salaires, a compté pour 15.9% de
la valeur de 1a production de la branche (16.3%
en 1982).

L *aunmentation de la valeur des livraisons ne
s'est pas accompaanée d'une hausse de 1'emploi.
Par ailleurs, les deux catéagories d'employés,
c'est-3-dire ceux qui occupent des thches de
production et connexes, et ceux du secteur non
manufacturier (gestion, administration, vente,
etc.), ont enreqistré des diminutions de 4.6% et
de 4.4% respectivement. La main-d'oeuvre réduite
du premier groupe a recu un salaire plus élevé
(10.2%), mais a fourni une production par tra-
vailleur supérieure de 12.7%; $113,737 compara-
tivement & $100,900 au cours de 1'année précé-
dente.

Un des principaux marchés de cette branche est
1'industrie de 1la chaussure(2). la production
totale des chaussures de tout qgenre des manufac-
turiers canadiens est passée de 36,666,566 paires
en 1982 a 39,118,072 paires en 1983. L'industrie
de 1a chaussure a qgagné encore du terrain en
1984, la production totale qrimpant & 45,417,B61
paires.

En 1983, les importations de cuir d'em-
peigne(2), dont la valeur s'édtablissait &
$23,664,000, ont atteint 1 133 956 mdtres car-
rés. Fn 1982, les chiffres correspondants étaient
de 696 546 metres carrés et de $16,553,00N. La
valeur totale des importations de cuir est passée
de $94,438,000 en 1982 & $128,865,000 en 1983,

On a effectué une analyse du marché canadien
apparent pour les produits de 1'industrie en
additionnant 1a valeur des livraisons de biens de
propre fabrication et celle des importations des
produits (valeur f.a.b.), et en déduisant la
valeur des exportations. La valeur de ce marché,
qui était de $238,219,000 en 1982, est passée 2
$286,565,000 en 1983, Le ratio de la valeur des
importations du marché canadien apparent est
passé de 39.6% en 1982 3 45.0% en 1983,

Le tableau 1 présente certaines données
extraites du recensement des manufactures et
d'autres sources d'information pertinentes ainsi
que des ratios analytiques.

(2) La statistique de 1la chaussure, mensuel,
Statistique Canada (n® 33-002 au cataloque).



TEXT TABLE I. Selected Statistics - Leather Tanneries, 1982-1983

. FABLEAU EXPLICATIF I. Certaines statistiques de 1'industrie - Tanneries, 1982-1983
Item 1982 1983 1983/1982
. . C o B B P _EK RS L T ol . N i T g ———
Manufacturing activity - Activité manufacturigre:
Value of production (gross output) - Valeur de la pro-
duction (brute) $'000 181,419 1958 Wiz 7.6
Industry Selling Price Index(1) (1971=100) - Indice
des prix de vente de I'industrie(1) (1971z=100) 32045 343.0 7.0
Adjusted value of production in 1971 constant dol-
lars - Valeur ajustée de la production en dollars
constants de 1971 $'000 56,605 56,901 0.5
Cost of materials, supplies, fuel and electricity
(gross inputs) - Colt des matidres, fournitures,
| sombustinle et Slectricité [eatrées brutes) $'000 130,154 131,156 0.8
. Sross lnpulsfgress sulpubs - Entrées brutes/sorties
: hrutes % 71.7 6.2 (b
Value added - Valeur ajoutée $'000 51,265 64,016 289
value added/valus of production - Valeur ajoutée/par
rapport a la valeur de la production % 28.3 52..8 S o
Wages/value of production - Salaires/valeur de la pro-
duction % 16.3 15.9 oo o
Average annual wage - Salaire annuel moyen $ 16,449 18,133 1032
Average hourly earnings - Salaire horaire moyen $ 8.10 2204 W2 sg
Ivasteent - Coplioal and rapalei2. - Investia@sdst -
[nannbilisations ef réparabtionsi?; $ 000,000 T 50188 -18.3
laports of réalated producks - laportations de produits
sasfwilén 51000 L LIS §7) 128, 860 b
Cepoarty of raletsd prothstd - Exadriationg o prsduils
Asgdind 1és $'000 34,403 BN, 948 -1.3

71 See Industry Price Indexes, Statistics Canada, Catalogue 62-011.
{1) Voir Indices des prix de 1'industrie, Statistique Canada, n® 62-011 au catalogue.
i2) Investment Statistics - Manufacturing Sub-industries and Selected Energy Related Industries, Sta-
g tistics Canada, Catalogue 61-214.
i’) Statistiques des investissements - Sous-industries manufacturidres et certaines industries énergé-
tiques, Statistioue Canaita, n9 41-214 aon gatalogue.




The Census year 1s not necessarily coin-
cident with the calendar year for all
reporting establishments, Respondents may
report on a fiscal-year basis, the last day
of which can fall between April 1 of the
designated year and March 31 of the follow-
inqg year, inclusive. For example, one estab-
lishment may report Ffor its Ffiscal year
ending on June 30, 1983, another establish-
ment for its fiscal year ending February 28,
1984, Both reports are included in the 1983
census year. This makes a direct comparison
between Census-year data and other series,
such as import-export data (usually aagre-
gated on a calendar-year basis), subject to
some qualifications.

It should be noted that statistics on
shipments and revenue are potentially dupli-
cative; that is, the value of what one
establishment sells  to another may be
reflected a second time in the sales of the
second establishment. For example, the value
of steel is reflected in shipments of the
steel mill and through its incorporation in
the ultimate product in shipments of steel-
using establishments. This duplication is
eliminated in value added data.

Ennions Lhe pelineioal sdetiseios tabls 1
this publication which 1ncludes labour data
on employment, hours paid and wages received
by production and related workers, total
employment for the industry and compensation
in the form of wages and salaries, addi-
tional labour data are available in Employ-
ment, Earnings and Hours, Cataloque 72-002;
a monthly publication by the Labour Division

of Statistics Canada.
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L'année de recensement ne coincide pas néces-
sairement avec l'année civile pour tous les
établissements déclarants. les enquBtes peuvent
produire une déclaration sur la hase de 1'année
financigére, dont le dernier jour peut se situer
entre le 18F ayril de l'année indiquée et le 31

mars de 1'année suivante, 1inclusivement. Par
exemple, la déclaration du recensement de 1982
d'un établissement donné peut viser 1'année

financiére terminée le 30 juin 1983 alors que la
méme déclaration, pour un autre é&tablissement
dont 1'année financi®re se termine le 28 février
1984, portera sur l'année de recensement de
1983, Une comparaison directe entre les données
des années de recensement et des autres séries,
telles les données sur les 1mportations -
exportations (habituellement aqrégées sur la base
de 1'année civile), doit donc se faire sous
certaines conditions.

11 convient de noter que la statistique des
livraisons et des recettes est sujette 3 doublon-
nage; en d'autres mots, la valeur des produits
vendus par un établissement 3 un autre peut étre
prise en compte une deuxiéme fois dans les ventes
du second é€tablissement. Ainsi, la valeur de
1'acier est prise en compte dans les livraisons
de 1'aciérie et par son I1ncorporation dans le
produit final, dans les livraisons des étahlisse-

ments aui utilisent 1'acier dens leurs produibs.
Ce douyblannage est élilwlng Jdera loe doonéss suy
La valdug mioutse.,

Gagbsm I=p toblaosg g8 Fhelisll ums poimdltelies
de la prdsente publicatinn, aul donnent entre

autres des données sur l'effectif, les heures
payées et les salaires des travailleurs de la
production et assimilés ainsi que sur l'effectif
et les traitements et salaires de 1'ensemble des
travailleurs de 1'industrie, nn peut trouver des
données supplémentaires sur la main-d‘'oeuvre dans
la publication mensue!lle Emploi, gains et durée
du travail de la Division du travail de Statis-
tique Canada, n® 72-002 au cataloqgue.



TABLE 1. Principal Statistics, 1982-1983

TABLEAU 1. Statistiques principales, 1982-1983

11

1980 SIC(1) 1711 Leather Tanneries

1980 CTH(1) 1711 Tanneries

estab-
ksh-
ment
Nombre
d'éta-

ments

Manutacturing activity - Activité manutacturiere

Total activity - Activité totale

Production and related
workers

Travaillewrs de la
production el assimikes

Number

Thousands
of per-
S0N-hours
paid

Milkers
d'heures-
personnes

Wages
Salaires

Value

Valeur
ajoutée

Salares
and wages

Traitements
ot salaires

Value

Valeur
ayouté

1982:

Newfoundiand - Terre-
e

Prince Edward Island -
lle-au-Prince-Edouard

Nova Scotia - Nouvelle-
Ecosse

New Brunswick - Nouveau
Brunswick

Srtish Columbia - Co-
lombie-Britannique
YuMon and Northwest
Ta«ltories - Yukon
w Torroires du

M =Ouest

Canada

1883:

Newlfoundland - Terre-
Neuve

Prince Edward Island -
lle-du-Prince-Edouard

Nogn Scotia - Nouvele-

coase
New Brunswick - Nouveau-

Brunswick

Saskaichewan
Alberta

Beitish Columbia - Co-
lombie-Britannique
Yukon and Northwest
Terntories - Yukon
et Territowes du

Nord-Ouest

Canada

Pevcema?e change - Taux
de variation:

1983/ 1982

N A = dox % x

37

N N=22ON

35

1,798

1,718

46

N
x xnnﬁxx

3,650

le‘ggl

*x

3,405

3.403
21,403

31,116

4,801

L SRE

5,243

+92

g
» lﬂ)‘%!i

126,383

x
11,967
91,394

x x

b

126,813

183.191

191,643

g
xxxgxx

51,265

8,120
42,337
x

64,016

+249

.

4 2,091

x x x g)‘x

37,138

x
XM M s —a

x
x

38,342

-6.2 -2

thousands of dollars
milkers de dollars

51,083

8,074
42,282
x

64,010

+254

17 User should refer to introduction for concordance to 1870 SIC.
i1) L'utiksateur devrait consulter Fintroduction quant & la concordance avec la CAE de 1970.



TABLE 2. Principal Statistics Classified by Total Employed,(1) 1983

2

TABLEAU 2. Statistiques principales suivant le nombre total de personnes occupeées(1), 1983

1980 SIC(2) 1711 Leather Tanneries

1980 CTH2) 1711 Tanneries

Manutacturing activity - Activité manufactunere Total activity - Activité totale
Production and related
Number WOrkers Employees
of Valuve of Number of
estab- Travailleurs de ia Cost Cost shipments working Salariés
lish- production et assimilés fuel and materials | of goods owners
Average number employed ments elec- and of own Value and Value
tricity supplies manu- added partners added
Nombre moyen d'employés Nombra Thousands ; . facture
d'éta- of per- Coutl du Cout des Valeur |Nombwe de Valeur
blisse- son-hours combus- matiéres | Valewr des | ajoulée proprié- Salanes apouté
ments Number e Wages tible et et four- livraisons taires et Number |and wages
de I'élec- nitures  |de produits associes
Nombre Milkiers Salaires tricité de propse actifs Nombre |[Traitements
d’heures- fabrication et salaires
personnes
payees
thousands of dollars thousands of dotlars
milfiers de dollars milliers de dollars
0 4 11 26 53 356 49 1,278 1,837 608 4 26 354 608
S 4 28 56 B 49 1,940 2.950 1,061 . 30 438 1,057
10. 19 3 31 85 b 18 1.536 2810 1,256 © 36 789 1.386
20- 49 ] 134 224 1,838 293 5818 8,873 3,426 3 158 2143 3.398
50- 99 5 284 625 5,306 927 15,902 29,081 11,184 - 328 7,300 11,038
100-199 4 437 898 7.459 1,029 37.124 52.139 15,700 3 512 9,159 15,637
200-499 3 776 1,466 15, 139 2.878 62.315 93.853 30,781 =
500-999 - - . |
1,000 or over - ou plus - 874 18,159 30,886
Head offices, saies offices and
auxiliary units - Sieges so-
ciaux, bureaux de vente et
unités auxibares
Total 35 1,716 3,405 31116 5.243 125913 191.643 64,016 4 1,962 38,342 64,010
{1) Includes working owness and partners.
{1) Les propriétaires et associes aclifs sont inclus.
(2} User should refer to the introduction for concordance to 1970 SIC
B2 Lwtihsatenr o consalldr Fintroduction quant @ 1a concordance avec la CAE de 15974
TABLE 3 Inventorles, 1983
TABLEAU 3. Stocks, 1983
Manufacturing activity - Activité manufacturiere Non-manufactunng
activity - Products
of malerials
purchased for
Materials, Finished products resale
hos, elc Goods in process of own manutacture
Total Activité non-
Matieres, Produits en cours Produits finis de manutactuiere -
fournitures, progre fabrication Produit ou
etc. malieres achetés
pour la revente
thousands of doflars - milliers de dollars
Opening - Quverture:
Newloundlarnd - Terre-Neuve . . - - E:
Prince Edward Island - lle-du-Prince-Edouard 2 4 - o
Nova Scotia - Nouvelle-Ecosse g 3 0 d
New Brunswick - Nouveau-Brunswick X - x P
Québec 892 x X 1.480 K
Ontario 4,480 12.401 5518 22379 162
Manitoba X x X x -
Saskatchewan X X x x -
Alberta X X X X -
British Columbia - Colombie-Britannigue X X X 3 -
Yukon and Northwes! Temitories - Yukon et
Temitokes du Nord-Ouest -
Canada 7,456 14,030 6,498 27,985 162
Closing - Fermeture:
Newtoundiand - Terre-Neuve " = = =
Prince Edward island - He-du-Prince-Edovard S o o
Nova Scolia - Nouvelle-Ecosse P & - &
New Brunswick - Nouveau-Brunswick X . x =
Québec 1,447 X X 2,093 -
Ontario 6,780 14,888 6,007 27.675 14
Manitoba X X x [
Saskalchewan X x x . -
Atberta X X x ¢ =
British Columbia - Colombie-Britannique X x X g -
Yukon and Northwest Territories - Yukon et
Territoires du Nord-Ouest < 4
Canada 10,385 16,882 7175 34,442 141
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TABLE 4, Materials and Supplies Used - Manufacturing Activity, 1983 SIC 1711 - Leather Tanneries

. TABLEAU 4. Matidres et fournitures Wilisées - Activité manufacturidre, 1983 CTI 1711 - Tanneries

1983

Quantity - Quantité Cost - CoOt

numbe ¢ thousands of
dollars
nombre milliers de
dollars
Larqe establishments reporting detail ~ Grands établisaements déclarant en détail:
Materials used ~ Mati2res utilisées:
Hides and sking - Peaux et cuirs:
Cattle - De vache et de boeuf 2,183,394 83,903
Other hidea or skins - Autres peaux ou cuirs ol 3,045
metric
tonnes
tannes
métriques
Leather splits - Cuirs fendus 2,652
ianning materials - Substances de tannage:
Crome 2 974 2,548
Matural tsnning and dyeing agents - Extraits naturels pour le tannage et la teinture 3 198 3,406
Svnthetic tsns - Agents de tennage synthétiques 1 459 2,101
[fi1s and qreases - Huiles et qraisses m 2,338
Chemicals and dyes - Substances chimiques et colorants:
Bichromate of sode - 8ichromate de soude 3 935 1,747
Salt - Sel 5 Ki3g 420
Other chemicals - Autrea substances chimiques .o 6,248
Colouring materials, dyes, pigments, etc. - Colorsnts, teintures, pioments, etc. .o 6,816
All other materials and components used - Toutes autres matidres et composantes uti-
1isées 1,674
Containers and other shipping and pscksaqinq materials used - Contenants et autres
matidres et fournitures de livraison et d'emballace utiliséa:
Peper, all kinds - Papier, tous genres o0 111
Corrugated boxes and cartons - Boltes et csrtons en carton ondulé N 99
All other - Tous autres . 254
Adjustment for establishments reporting purchases rather than materiels used - Ajuste-
ment qui tient compte des établissements déclarant les achats & ls place des matidres
utilisées oo -584
Dperating, maintenance and repair supplies used (excluding fuel) - Fournitures d'ex-
ploitation, d'entretien et de réparation utilisées (excluant le combustible)
5,915
Amount paid out to others for work done on materials owned by establishments classi-
Fizd to this industry - Montant versé 3 d'autres pour du travail exécuté sur des ma-
tiires appartenant aux établissements classifiés A cette industrie
| Gmal! establishments not reporting detail - Petits établissementa ne déclerant pas en
détail o 3,220

TOTAL .ee 125,913




TABLE 5. Shipments of Goods of Own Manufacture, 1983

TABLEAU 5. Livraisons de produits de propre fabrication, 1983

SIC 1711 - Lealhe:r Tannories

CTI 1711 - Tannerie:

1983

Quantity - Quantité

Val ue

Valeur

Large establishments reporting detail - Grands établissements déclarant en détail:

Products - Produits:
Upper leather - Cuir pour empeignes
Upper leather splits - Cuir fendus pour empeignes

Shoe lining leather - Cuir de doublure de chaussure

Glove leather - Cuir & geants

Bag, case and strap leather - Cuir & sac, étui et courroie
Garment leather - Cuir & v&tements
Other leather splits - Autres cuirs fendus

Other leather - Aulres cuirs

All other products - Tous autres produils

Adjustment for establishments reporting productipn rather than shipments - Rectifica-
tion qui tient compte des établissements ayant indiqué les quantités produites 2
la place des livraisons

Amount received in payment for work done on materials and products owned by others -
Montant recu en paiement du travail exécuté sur des matidres et des produits ap-
partenant & d'autres

Less adjustment for value of sales taxes, excise duties, outward transportation char-
qges, discounts, sales allowances and returned sales which could not bhe deducted
from individual commodity items described above - Moins rectification pour tenir
compte de la valeur des taxes de vente, des droits d'accise, des frais de transport
vers l'extérieur, des escomptes, des reprises et des remises qui n'ont pu 8tre
déduits de chacun des produits décrits ci-dessus

Seall eobablishzents nolt repopeting deradl - Pebite dtabl:icuements ne déglacant pas an
Al

ADJUSTED VALUE OF SHIPMENTS AND WORK DONE - TOTAL - VALEUR RECTIFIEE DES LIVRAISDNG
ET DU TRAVAIL EXECUTE

square metres

métres carrés

5 054

92

799

341

969

654
211

152

287

thousands of
dollars

milliers de
dollars

110, 391
11,671

1,168

3,307

1542

T
2,949

32,011

3,957

6,115

-625

191,643

(1) Included in "Other leather".
(1) Inclus dans "Autres cuirs".




15

S5TARLISHMENTS {EXCLUDING SMALL BUSINESSES)
CLASSIFIED IN 1983 T0 SIC 1711
LEATHER TANNERIES
SHOWING EMPLDYMENT SIZE RANGES (1)

CHAMPIDN DRESSING CORP,
COYLE TANNING COMPANY LIMITEOQ,
ENTREPRISE P BOUCHER LTEE,
FORTAN INC,

TANNERIE DES RUISSEAUX INC, CP 1028,

DNTARIO

A R CLARKE & CD LTD,
CANADA PACKERS INC. (BEARDMDRE DIV).
CANADA PACKERS INC. (COLLIS LEATHER DIV),
FRANK HELLER & COMPANY LIMITED.
FRANK HELLER & COMPANY LIMITEQ,

ROBSON-LANG LEATHERS INC,
ROBSON-LANG LEATHERS INC,
RDBSON-LANG LEATHERS INC,
WICKETT & CRAIG LTO.

{TANNERY ),
95

(KITCHENER) ,

(BARRIE), 88 ALICE

MANITOBA

UNITED CANADIAN SHARES LIMITED,

QASKATCHEWAN

ISMAN HIDE & FUR CDMPANY LTD,

NLBERTA

ALBERTA HIDE PROCESSORS LTO,
UNITED CANADIAN SHARES LIMITED,

(1) EMPLDYMENT SIZE RANGE CODES

295 LAFLEUR AVE, VILLE LASALLE, HBR 3H3

ST-PASCAL CTE KAMOURASKA, GOL 3Y0

633 EASTERN AVE, TORONTO, M4M 1ES
95 ST CLAIR AVE W IMPERL LIFE BLDG, TODRONTD, M4v 1P2

856 ALICE ST BOX 338.
96 ALICE ST BOX 338,

100 BAYVIEW AVE, TORDNTD, MS5A 3R6

{DOMINION TANNERS DIV),

1604 WINNIPEG ST, REGINA, S4P 3B1

606-5TH STREET SE, CALGARY, T2G 2w7
(DOMINIDN TANNERS DIV-EDMDNTON) .

ETABLISSEMENTS (SAUF LES PETITES ENTREPRISES)
CLASSIFIES EN 1983 A CTI 1711
TANNERIES
DDNNANT L' EMPLOI PAR TRANCHE DE TAILLE {1)

{05)

271 NOTRE DAME NORTH, LDUISEVILLE, J5V 1X8
CO 532 805 16E RUE.
229 BOUL CHAREST E STE 100, QUEBEC, G1K 3P4

{05)
ST PASCAL %g ?AMGURASKA GOt 3v0
(04)

{02)

(07)

(07}
ST CLAIR AVE W IMPERL LIFE BLDG. TDRDNTO, M4V 1P2
(02)
(08)

{0s)

(08}

125 MC DONALD BLVD, ACTON, L7J 2v7 (0B)
{GEORGETOWN ) ,

125 MCODNALD BLVD. ACTON, L7J 2V7

COBDURG. KSA 2E4
COBDURG, K9A 2E4 (04}
ST BOX 338.(82?DURE, K9A 2E4

1601 CHURCH AVE, WINNIPEG, R2X 163

(07)

(03}

(04)

1601 CHURCH AVE, WINNIPEG {MAN}. R2X 1G3

CODES DES TRANCHES DE TAILLE DE L’EMPLOI

CODE NUMBER EMPLDYED CDDE
PERSDNNES DCCUPEES
{o1) 0-4 (07)
{02) 585 (08)
(03) 10-19 (09)
(04) 20-43 (10}
(05) 50-3% (11)
{06} 100-139 (12)

NDTE: ADDRESSES PROVIDED ARE MAILING ADDRESSES.

IL S"AGIT DES ADRESSES PDSTALES.

NUMBER EMPLOYED

PERSDNNES DCCUPEES

200-439
500-339
1.000-1,489
1.500-2,438
2,500-4.999

5,000~

IN SDME INSTANCES. THESE MAY BE PHYSICAL LDCATIDNS

{06)

DANS CERTAINS CAS ELLES CORRESPDNDENT EGALEMENT AUX ADRESSES DE VOIRIE



SECTION II
SIC 1712 - FOOTWEAR INDUSTRY
INTRODUCTION

Definition of the Industry

In terms of the 1980 Standard Industrial
Classification (SIC), the Footwear Industry
comprises establishments primarily engaged
in manufacturing footwear of leather or
other materials, such as boots, shoes, slip-
pers, mocassins, athletic footwear (includ-
ing skate boots without blades or wheels),
snownobile and ski boots, rubber and plastic
footwear.

Establishments  primarily engaqed in
manufacturing assembled skate blades (or
rollers) and boots are classified in 3931 -
Sporting Goods Industry.

The above definition differs from the
1970 Standard Industrial Classification
(Industry 1740) as it has been extended to
include rubber footwear, formerly classified
in industry 1624 - Rubber Footwear Manufac-
turers.

Review of 1983

This newly composed industry according to
the 1980 SIC, had 176 establishments primar-
ily enqaged in the manufacture of footwear.
A significant proportion of these (43.0%)
were classified as "small establishments"
(see Explanatory Notes) for the purposes of
Census of Manufacturers. However, their
contribution represented only 7.7% of the
value of shipments of goods of own manufac-
ture for the industry.

In 1983, the industry partially recovered
the qround lost during the 1982 economic
recession, posting a 5.1% increase in the
value of shipments - %$776.0 million compared
to $729.0 million in the preceding year. The
apparent Canadian Market, (1) however,
experienced growth of 7.1%, from $1,059.5
million in 1982 to $1,134.5 million in
1983. The imports enjoyed a larger share of
the Canadian Market, showing a $34.3 million
increase in the value of imported footwear

(T) The apparent Canadian Market is derived
by adding the value of shipments by
Canadian Manufacturers to the value of
imports and subtracting the value of
exports.

CTI 1712 - INDUSTRIE DE LA CHAUSSURE

Définition de 1'industrie

Selon la Classification type des industries de
1980 (CTI), 1'industrie de la chaussure comprend
les établissements dont 1'activité principale est
la fahrication de chaussures en cuir ou en
d'autres matigres, comme les bottes, les chaus-
sures, les pantoufles, les mocassins, les chaus-
sures athlétiques (y compris les bottes de patins
sans les lames ou les roues), les bottes de moto-
neige et de ski et les chaussures en caoutchouc
et en plastique.

Les établissements dont 1'activité principale
est la fabrication de patins complets avec lames
ou roulettes sont classés dans 1'industrie 3931 -
Industrie des articles de sport.

La définition ci-dessus differe de celle de la
Classification des activités économiques de 1970
(Industrie 1740), en ce qu'on 1l'a élargie pour v
inclure les fabricants de chaussures de caou! -
chouc, qui é&taient antérieurement classés dans
1'industrie 1624 - Fabricants de chaussures en
caoutchouc.

Revue de 1983

Cette nouvelle industrie de la Classification
type des industries de 198N complait 176 établis-
sements s'occupant principalement de la fabrica-
tion de chaussures. lne proportion impaortante de
ces #établissements (43.0%) était classée comme
"petites entreprises" (voir les notes explica-
tives) aux fins du recensement des manufactu-
riers. Cependant, leur contribution ne représen-
tait que 7.7% de la valeur des livraisons de
produits de propre fabrication de la hranche
d'activité.

En 1983, 1'industrie a partiellement repris
le terrain perdu au cours de la récession de
1982, affichant une auamentation de 5.1% de 1la
valeur des livraisons - $776.N millions compara-
tivement & $729.0 millions 1'annde précédente. Le
marché canadien apparent(1), cependant, a oro-
qressé de 7.1%, passant de $1,059.5 millions en
1982 a $1,134.5 millions en 1983, les importa-
tions ont pris une place plus importante sur le
marché canadien, 1la valeur des chaussures
importées auagmentant de $%34.3 millions, et leur

(1) On obtient le marché canadien apparent en
additiomnnant 1la valeur des livralsons :us
manufacturiers canadiens 3 1la valeur des
importations et en soustrayant la valeur des
exportations.



as well as furthering their penetration from
J652%, ingl9B2 te 36.8% in -1983. ke
gxports, on the other hand, declined from
553.1 million to $49.4 million in the same
period.

The value of production(2) showed a nain
of 7.5%, 2.4 percentade points larger than
the change in the 1983 and 1982 value of
shipments - due to an increase 1n the
closing inventories of goods in process and
finished products. Analysed in terms of
constant dollars (1971=100), using Industry
Selling Price Index as a deflator (see Text
Table 1) to eliminate the influence of price
increases, the value of production rose by
6.1% 1n this period.

The cost of inputs representing raw
materials, components, containers, supplies
as well as fuel and electricity at $372.0
million, increased 1N.9% from $3 million in
the previous year. The arnss input/output
rat1o changed from 44.5% in 1982 to 4R% in
1983,

Text Table I presents selected values
from the Census of Manufactures as well as
other sources of pertinent information with
avalytical ratios.

urrent information on production of
*satwear by manufacturers in Canada, is
mvailable in a monthly publication "Footwear
Statistics"; Cataloque 33-002. This survey
is designed to collect data from all known
manufacturers 1in Canada reqardless of their
industry classification and present data a
number of pairs produced under ‘'leather
uppers' and ‘non-leather wuppers' by broad
cateqories of footwear. The number of pairs
of all types of footwear manufactured in
1984 was 45,417,861, up 9. 3% from
39,118,072 1n 1983,

Estimates from the monthly survey of
Inventories, Shipments and Orders, provide
an indication of the industry's performance
in 1984, According to this source, shipments
in the 1984 calendar year were up 13,8%,
Assuming the same rate of change for the
Census of Manufactures, the Footwear Indus-
trys' 1984 value of shipments may be estima-
ted at $872 million.

(Z2) Value of shipments of qoods of own manu-
facture plus the net change in invento-
riss of qoods in process and finished
products. It can also be derived by
mgaregating  cost of materials and
nupplies, cost of fuel and electricity
@il value added from manufacturing acti-
+iLly shown in Table 1 for this industry.
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part du marché passant de 36.2% en 1982 & 36.R%
en 1983, lLes exportations, par ailleurs, ont re-
culé, passant de $53.1 millions 3 $49.4 millions
au cours de 1a m8me période.

La valeur de la production(2) s'est accrue de
7.5%, soit 2.4 points de plus que 1'écart ohservé
entre 1983 et 1982, & cause d'une augmentation
des stocks de produits en cours et de produils
finis & la fin de 1'annde. Si 1'ont présente 1la
valeur de la production de cette période en
dollars constants de 1971, et aque 1'on utilise
1'indice du prix de vente dans 1'industrie comme
déflateur (voir Lableau explicatif I) afin d'éli-
miner 1'influence des hausses de prix, on observe
une augmentation de 6.1% de la production.

Le colt des entrées, c'esl-a-dire celul des
matidres premieres, des composantes, des conte-
nants, des fournitures, du carburant et de
1'électricité s'est établi i $372.0 millions,
soit une augmentation de 10.9% comparativement au
montant de %3 millions observé 1'année précé-
dente. le coefficient de oroduction brut est
passé de 46,5% en 1982 & 48% en 1983.

On trouvera au tableau explicatif I certaines
données extraites du recensement des manufactu-
res et d'autres sources d'information pertinentes
ainsi que des ratins analytiques.

On trouvera dans la publication mensuelle de
Statistique Canada "lLa stalistique de la chaus-
sure", n0® 33-002 au Cataloque, des informations A
jour sur la production de chaussures au Canada.
Cette enquete a pour objet de recueillir des don-
nées de tous les manufacturiers canadiens connus,
sans éqard 3 leur classification industrielle. On
y trouve des données concernant le nombre de
paires produites sous les rubriques "empeiagnes de
cuir" et "empeignes d'autres matitres que le
cuir", selon les aqrandes catéqories de chaus-
sures. Le nombre de paires de chaussures de tous
genres fabriquées en 1984 s'établissait &
45,417,861, soit une augmentation de 15.3%
relativement aux 39,118,072 paires de chaussures
fabriquées en 1983,

Les estimations produites A partir de l'en-
quéte mensuelle sur les stocks, les livraisons et
les commandes fournissent une indication de 1'ac-
tivité de cette industrie en 1984. Selon cette
source, les livraisons effectuées au cours de
1tannée civile de 1984 ont augmenté de 13.8%. Si
le taux de variation se maintenait dans le
recensement des manufactures, la valeur des
livraisons de l'industrie de la chaussure en 1984
s'étahlirait A $872 millions.

{2) Valeur des expéditions de produits de propre
manufacture plus la variation nette des
stocks de produits en cours et de produits
finis. On peut également ohtenir cette donnée
en additionnant les colts des matériaux, des
fournitures, du combustible, de |'électricité
ainsi que la valeur ajoutée par 1'activité
manufacturi®re 1ndiquée au tahleau 1 pour
cette branche d'activité.
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TEXT TABLE I. Selected Statistics -~ Shoe Factories, 1982-1983

TABLEAU EXPLICATIF I. Certaines statistiques de 1'industrie - Fabriques de chaussures, 1982-1983 ‘

Item 1982 1983 1983/1982

%

Manufacturing activity - Activité manufacturigre:

Value of production (gross output) - Valeur de la pro-
duction (brute) $'000 721,468 T Sggl2s3 /35,

Industry Selling Price Index(1) (1971=100) - Indice
des prix de vente de 1'industrie(1) (1971=100) 258.4 261.9 1

Adjusted value of production in 1971 constant dollars -
Valeur ajustée de la production en dollars constants
de 1971 $'000 279,206 296,191 6.1

Cost of materials, supplies, fuel and electricity
(qross inputs) - CoOt des matidres, fournitures,

combustible et électricité (entrées brutes) $'N00 335,380 372,010 10.9
Gross inputs/aqross outputs - Entrées brutes/sorties
brutes % 46.5 4R8.0
Value added - Valeur ajoutée $'000 368,089 403,713 4.6 ‘

Value added/value of production - Valeur ajoutée/par
rapport & la valeur de la production % 58.5 521

Waqes/value of productinn - Salaires/valeur de la

production % 43.8 46.6
Average annual wage - Salaire annuel moyen $ 12,487 12,994 4.1
Average hourly earnings - Salaire horaire moyen % 6.09 6.41 i &)
Production per worker - Production par travailleur % 53,292 53,628 0.6

Total activity - Activité totale:

Investment - Capital and repair(2) - Investissements -
Immobilisations et réparations(2) 4'000, 000 1n.0 7.9 27 1

Wages and salaries/value added from total asctivity -
Salaires et traitements/valeur ajoutée de 1l'activité
totale % 58.4 60,7

(1) See Industry Price Indexes, Statistics Canada, Catalogue 62-011.

(1) Voir Indices des prix de 1'industrie, Statistique Canada, n® 62-011 au catalogue.

(2) See Investment Statistics - Manufacturing Sub-industries and Selected Energy Related Industrie:s,
Statistics Canada, fCatalogue 61-214. ‘

(2) Voir Statistiques des investissements - Sous-industries manufacturi®res et certaines industries
énerqétiques, Statistique Canada, n® 61-214 au catalogue.



Some establishments report purchases of
material inputs instead of materials used.
Statistics Canada adjusts these purchases by
the change in raw materials inventories to a
value of materials used which is done at the
establishment level. An industry level ad-
justment factor is shown in this report.

Some establishments report production
rather than shipments of goods of own manu-
facture. Statistics Canada adjusts such pro-
duction reports to a shipments basis by
using the net change in the inventories of
goods in process and finished products. This
adjustment is not made to reported produc-
tion of individual commodities but is done
only at the establishment level.

The Censuys year is not necessarily coin-
cident with the calendar year for all re-
porting establishments. Respondents may
report on a fiscal-year basis, the last day
of which can fall between April 1 of the
designated year and March 31 of the follow-
ing year, inclusive. For example, one estab-
lishment may report for its fiscal year
ending on June 30, 1983, another establish-
ment for its fiscal year ending February 28,
1944, Both reports are included in the 1983
=snsus year. This makes a direct comparison
hatween Census-year data and other series,
au:zh as import-export data (usually aggre-
nated on a calendar-year basis), subject to
some qualifications.

Besides the principal statistics table in
this publication which include labour data
on employment, hours paid and wages received
by production and related workers, total
employment for the industry and compensation
in the form of wages and salaries, addition-
al labour data are available in Employment,
Earnings and Hours, Catalogue 72-002; s
monthly publication by the Labour Division
of Statistics Canada.
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Certains &tablissements déclarent leurs achats
de matidres premiéres plutdt que la valeur de
celles qui ont été utilisées. Aussi, Statistique
Canada ajuste-t-il ces données en se basant sur
la variation des stocks de matidres premigres qui
se fait au niveau de 1'établissement. Un facteur
d'ajustement au niveau de l'industrie est pré-
senté dans ce bulletin.

Quelques établissements déclarent 1a valeur de
leur production plutdt que celle de leurs livrai-
sons de produits de propre fabrication, Statisti-
que Canada fait concorder les chiffres de produc-
tion 3 la valeur des livraisons en utilisant la
variation nette des stocks de produits en cours
de fabrication et de produits finis. L'ajustement
mentionné n'est pas effectué aux chiffres de pro-
duction des produits individuels mais uniquement
ay niveau de l'établissement.

L'annde de recensement ne coincide pas néces-
sairement avec 1'année civile pour tous les
établissements déclarants. Les enquétes peuvent
produire une déclaration sur la base de 1'année
financiére, dont le dernier jour peut se situer
entre le 1T avril de l'annde indiquée et le 31
mars de 1'année suivante, inclusivement. Par
exemple, la déclaration du recensement de 1983
d'un établissement donné peut viser |'année
financidre terminde le 30 juin 1983 alors que la
méme déclaration, pour un autre établissement
dont 1'annde financidre se termine le 28 février
1984, portera sur l'année de recensement de
1983. Une comparaison directe entre les données
des années de recensement et des autres séries,
telles les donndes sur les importations - expor-
tations (habituellement agrégées sur la base de
1'année civile), doit donc se faire sous cer-
taines conditions.

OQutre les tableaux de statistiques principales
de la présente publication, qui donnent entre
autres des donndes sur 1'effectif, les heures
payées et les salaires des travailleurs de la
production et assimilés ainsi que sur 1'effectif
et les traitements et salaires de l'ensemble des
travailleurs de 1'industrie, on peut trouver des
données supplémentaires sur la main-d'oeuvre dans
la publication mensuelle Emploi, gains et durée
du travail de la Division dy travail de Statis-
tique Canada, n® 72-002 au catalogue.



TABLE 1. Principal Statistics, 1982-1983

TABLEAU 1. Statistiques principales, 1982-1983
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1880 SIC(1) 1712 FOOTWEAR INDUSTRY

1980 CTK1) 1712 INDUSTRIE DE LA CHAUSSURE

Number

estab-
lish-
ments

Nombre
d'éta-
blisse-
ments

Manufacturing activity - Activite manufacturiere

Total activity - Activité totake

Production and related
workers

Travailleurs de la
production et assimilés

Thousands
of per-
son-howrs
Number paid
Milkers
d'heures-
personnes
payees

Wages
Salaires

Cost of
fuel and
elec-
tricity
Cout du
combus-
tible et

de 1I'élec-
tricité

Cost of
materials

and
supplies
Cout_des
matieres

et four-
nitures

value of

shipments
of goods
of own
manu
facture

Valeur des
liviaisons
de produits
de propre
tabrication

Value

Valeur
ajoutée

Number of
working
owners

and
partners
Nombre de
proprie-
laires et
associés
actifs

Employees
Salariés

Salaries
and wages

Traitements
et salaires

Value

Valeur
ajoutoe

1982

Newloundland - Terre-
Neuve

Prince Edward Island -
lie-du-Prince-Edouard

Nova Scotia - Nouvelie-
Ecosse

New Brunswick - Nouveau-
Brunswick

Quebec

Ontaric

Manitoba

Saskatchewan

Alberta

British Columbia - Co-
lombie-Britannique
Yukon and Northwest
Terrtories - Yukon
et Territoires cu

Nord-Ouest

Canada

1983

Newtoundland - Terre-
Neuve

Prince Edward Island -
lle-du-Prince-Edouard

Noga Scotia - Nouvelle-

CO558
New Brunswick - Nouveau-
Brunswick

Québec
Ontario
Manitoba
Saskatchewan
Alberta

Britsh Columbia - Co-
lombie-Britannique
Yukon and Northwest
Terrtories - Yukon
et Terrtowres du

Nord-Ouest

Canada

Percentage change - Taux
de vanaton

19831982

PP X W

[A] nnc.:ggA

176

X X X M X X
X X X X X X

40 83

13,538 27,743

X
11,579
16.924

5,726
8318

37 74

14,465 29,306

+68 + 586

X X X X X X

168,047

X
74,899
108.075

571

187,964

g 12

thousands of doi

lass

milliers de dollars

X % X X X X

o

5,294

LN
gl.n
=
® % % R x

=

6,606

+24.8

§ KK M M X X

330,086

X
139,715
214,710

x

X

X

674

365,404

+10.7

MK M X X X

1.690

728,999

765,993

+5%

EE e

386,089

x
151,393
241,804

> % x

403,713

12

BN

1

-8.3

X X o ox om w

48

x

oo
A 88
N M »

16,833

+55

thousands

x 3% M M % X

Rt

231,103

g3
s

639

252,638

+9.3

of dollars

milliers de dokiars

X X M X 3 x

395,886

426,392

i1) User should refer to introduction for concordance to 1970 SIC
(1] Lufilisateur devrait consulter Iinlroduction quant a la concordance avec la CAE de 1970



TABLE 2. Principal Statistics Classified by Total Employed,(1) 1983
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TABLEAU 2. Statistiques principales suivant les effectifs totaux(1) 1983

1980 SIC(2) 1712 FOOTWEAR INDUSTRY

1980 CTI(2) 1712 INDUSTRIE DE LA CHAUSSURE

Manutacturing activity - Activité manufacturiere Total activity - Activité totale
Production and related
Number workers Employees
of Value of Number of
estab- Travailleurs de la Cost of Cost of | shipments working Salariés
lish- production et assimilés fuel and | materials | of goods owners
Average number employed ments elec- and of own Value and Value
tricity supphes manu- added partners added
Nombre moyen d'employés Nomtbre Thousands Y . facture
d'éta- of per- Cout du | Cout des Valeur |Nombre de Vateur
blisse- s00n-hours combus- matiéres | Valeur des | ajoutée proprié- Salaries ajoutée
ments Number paid Wages tible et et four- livraisons taires et Number |and wages
de I'dlec- nitures | de produils associes
Nomtwe Milliers Salaires tricité de propre actils Nomibre |Traitements
d’'heures- fabrication et salaires
personnes
paybes
thousands of dollars thousands of dollars
milliers de dollars milliers de dollars
0 4 17 38 73 407 22 1,027 1,676 626 6 38 407 626
5 9 16 102 185 1,050 63 1,503 2,970 1,404 3 102 1,050 1,404
10- 19 15 195 342 1,882 76 2,960 5.246 2,231 1 202 1,993 2,219
20- 49 34 1.080 2175 12,780 464 21,100 42,554 21,145 1 1.146 14,320 21,447
50- 99 41 2,669 5,652 34,155 1,300 64,944 139,057 72,500 - 2917 41,394 73,342
100-199 33 3,970 8,182 50,782 1,287 94,106 196,682 | 105,004 - 4.462 64,386 105,104
200-499 18 =
500-999 1 l 6.411 12,797 86,908 3,394 179,764 377,808 | 200.803
1,000 or over - ou plus 1) 7.966 129,088 222,250
Head offices, sales offices and
auxikary units - Sieges so-
ciaux, bureaux de vente et
unités auxiliaires
Total 176 14,485 29,206 187,964 6,606 365,404 765,993 | 403,713 1" 16,833 252,638 426,292
1) Inciudes working owners and partners
11} Les propriétaires et associés actifts sont inclus.
) User shouks refer 10 the introduction for concordance to 1970 SIC
£ Lutlisatenr deveast consulter Mintroduction quant & la concordance aver la CAE de 1970
TABLE 3. Inventories, 1983
TABLEAU 3. Stocks, 1983
Manufacturing activity - Activité manutacturiers Non-manufacturing
activity - Products
or materials
purchased for
Materials, Finished products resaig
supplies, etc. Goods in process of own manufacture
. Total Activité non-
Matieres, Produits en cours Produits finis de manufacturiere -
fournitures, propre fabrication Produit ou
etc. matieres achetés
pour la revente
thousands of doliars - milliers de dollars
Opening - Ouverture
Newloundland - Temre-Neuve ) x X % X X
Prince Edward Island - fie-du-Prince-Edouard - S - - -
Nova Scotia - Nouvelle-Ecosse - - - - -
New Brunswick - Nouveau-Brunswick X X X X X
Québec 30,635 4,788 15,461 50,884 318
{ntario 32.920 8,052 35,402 76.375 12,457
Manitoba X x x x X
Saskatchewan X X X x X
Alberta X X x x X
Hritish Coiumbia - Colombie-Britannique 515 X x 856 X
Yukon and Northwes! Territories - Yukon et
Tertritowes du Nord-Ouest o -
Canada 66,820 13,538 53,208 133,568 12,863
Clasing - Fermeture:
Newioundiand - Teme-Neuve x x X x X
Prince Edward island - lie-du-Prince-Edouard S - - . -
Nova Scotia - Nouvelle-Ecosse g - -
New Brunswick - Nouveau-Brunswick X X X x X
Quebsc 33,168 7.222 14,332 54,722 387
Ontario 37.874 10,078 41,088 89,038 11.673
Manitoba X x X x X
Saskaichewan x x X x x
Alberta x x x x X
Hriish Columbia - Colombie-Britannique 448 X X 783 X
vukon and Northwest Territories - Yukon et
Territoires du Nord-Ouest o -
Canada 74,605 18,262 58,216 151,083 12,184
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TABLE 4. Materials and Supplies - Manufacturina Activity, 1983 SIC 1712 - Footwear Industry

TABLEAU 4. Matidres et fournitures - Activité manufacturidre, 1983 CTI 1717 - Industrie de 1o chaussure
Cost - Colt
19R3

thousands of dallars
milliers de dollars
Large estabishments reporting delail - Grands établissements déclarant en détail:
Uncut stock - Matériel non coupé:

llpper stnck - Matériel 3 empeigne:

Leather - Cuir 121,143
Plastic, film and sheet, unsupported - Pellicule et feuilles en matidre plastique nan-daubliées 13,49
Felt, pressed - Feutre, pressé %5 1908
Pile fabrics - Tissus pelucheux 2,386
Coated Fabrics - Tissus enduils 2055
Sale leather - Cuir & semelle 7,568

Cut slock - Malériel coupé:

Swle stock, including outsoles and insoles - Matériel & semelles taillées et semelles intérieures:

l.eather - Cuir 15,873
Plastic - Plastinue 26,249
Rubher - Caoutchouc 7,433
All olher - Tous autres 10,462

Linings - Doublures:

Cloth - En tissu 13,914
l.gather - En cuir 2,844
fther - Autres G4, 661)
lupls - Talons 14,845,
linread - Fils 2,404
Merrow fabrics not over 30 em in width - Tissus étroits n'ayant pas plus de 30 cm de largeur 430
Arthesives (including starch and dextrin hase adhesives) -~ Adhésifs (y compris les adhésifs & hase

d'amidon et de dextrine) 4,312
Ruhber and allied gums, natural - Caoutchouc et qommes analoaues, naturels 4,687
"westuffs (excluding dyeing extracls), piaments painls, and related products - Mati2res colorantes

{sauf les extailts tinctoriaux), piaments, peintures et produits connexes 1,816
Chemicals - Produits chimiques 4,240
d@giting, hoot and shoe - Trépointes, de hottes el sauliers 488
fabries, all types - Tissus, Lous nenres 3,R3R8

Findings - Crépins:

lenather - En cuir 3,11N
Metal - Métalliques 7,635
Plastic - En plastique 3,217
Other - Autres 7,5M
All other materials and components used - Toutes autres composantes et matidres utilisées 24,301

Containers and other packaging materials and supplies used - Contenants et autres mati2res et four-
nitures d'emhallage utilisés:

Folding and set-up (riqid) boxes, paperboard - Boites pliantes et montées (riqides) en carton 6,721
Corrugated boxes and cartons - Boites et cartons en carton ondulé 5,336
lLabels, tags and prinled wrappers - Etiquettes et emballanes imprimés 987
All ather - Tous autres 283

Adjustment for establishments reporting purchases ralher than materials used - Rectification qui tient
compte des établissements ayant indiqué les achats effectués 3 la place des matizres utilisées -2,326

(perating, maintenance and repair supplies used {(excluding fuel) - Fournitures d'exploitation, d'en-
tretien et de réparations utilisées (sauf le combustihle) 1,227

Amount paid out to others for work done on materials owned by establishments classified ta this in-
dustry - Montant versé & d'autres pour du travail exéculé sur des matidres appartenant aux établis-

gements classifiés 3 cette industrie (1
Small establishments not reportina detail - Petits étahlissements ne déclarant pas en détail 31,927
TOTAL 365,411

{1} Confidential; 1ncluded tn "All other malerials and components used™,
1. CougidechTol Inglis danz "Toukas aubees matlhres of composanins utllYsées” .
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TABLE S. Shipments of Goods of Own Manufacture, 1983 SIC 1712 - Footwear Industry

TARLEAU 5. Livraisons de produits de propre fabrication, 1983

CTI 1712 - Industrie de la chaussure

1983
Quant ity Value
Quantité Valeur
pairs thousands of
dollars
paires milliers de
dollars
Larqge establishments reparting detail - Grands établissements déclarant en détail:
Products{1) - Produits{1}:
Men's footwear - Chaussures pour hommes:
Dress and casual - Habillées et tout-aller:
Shoes (including sandals) - Souliers (y compris les sandales) 2,422,729 53, 792
Low boots (10 om or less above ankle) - Bottes basses (10 cm ou moins au-dessus de la cheville) 1,363,789 35,606
High boots (more than 10 cm sbove ankle) - Bottes hautes (plus de 10 cm au-dessus de la
cheville) 1,014,304 32,914
slork and utitity - De travail et toot usage:
Thoes - Souliers 57A,921 17,556
Law boata {10 cm or less above ankle) - Bottes basses (10 om ou moins au-dessus de la cheville) 1,097,839 29,268
Hinh boots (more than 10 om sbove ankle) - Bottes hautes (plus de 1N cm au-dessus de la
cheville) 540, 746 19,696
Sports and athletic (including bowling, curling, skiing, running-shoes, ioqaers, ete.) - De
spart et d'athlétisme (y compris de quilles, de curlina, de ski, de course, de jonaina, etc.) 486,631 11,086
Moccasing 98,617 1,133
Slippers - Pantoufles (2) (2)
Women's footwear - Chaussures pour dames:
Dress and casual - Hahillées et tout-aller:
Shoes (including sandals) - Souliers (y compris les sandales) 9,4N8,844 175,546
Low hoots (10 om or less above ankle) - Bottes basses (10 em ou moins au-dessus de la cheville) 1,637,612 37,151
High boots (more than 10 ecm above ankle) - Bottes hautes (plus de 10 cm au-dessus de la
cheville) 3,415,335 105,615
Sports and athletic (includina bowlinag, curlina, skiing, running-shoes, jonaers, etc.) - De
sport et d'athlétisme (y compris de quilles, de curling, de ski, de course, de jogaina, etc.) 298,095 7,088
Mocsssaina 170,100 1,242
Slippers - Pantoufles 3,019,322 12,758
Roys' footwear - Chaussures pour qargons:
Dress and casual - Habillées et tout-aller:
Sthuns (including sandals) - Souliers (y compris les sandales) 682,767 /,025%
[#is toots (10 om or less sbove ankle) - Bolites basses (10 cm au moins au-dessus de la cheville)
High hoots (maore than 1M cm ebove ankle) - Bottes hautes (plus de 10 cm au-dessus de la 429,188 7,832
rhaeville)
Sourets and athletic (including bowling, curling, skiing, running-shoes, jonners, etc.) - De
gt el d'athlétisme (y compris de aquilles, de curling, de ski, de course, de joaginq, ete.) 215,624 3,675

See footnote(s) at end of table,
Voir mote(s) & la fin du tableau.
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TABLE S. Shipments of Goods of Own Manufacture, 1983 - Concluded

TABLEAU 5. Livraisons de produits de propre fabrication, 1983 - fin

SIC 1712 - Footwear Industry

CTI 1712 - Industrie de la chaussure

1983
Quant ity Value
Quant ité Valeur
pairs thousands of
dollars
paires milliers de
dollars
Products(1) - Concluded - Produits{1) - fin:
Girls' footwear - Chaussures pour fillettes:
Dress and casual - Habillées et tout-aller:
Shoes - Soullers B76,771 8,659
Low hoots - Rottes basses
High hoots - Rottes hautes J 275,938 4,387
Sports and athletic (including bowling, curling, skiing, running-shoes, joaners, etc.} - Ne
sport et d'athlétisme (y compris de guilles, de curling, de ski, de course, de joaginm, etc.) (3) (3)
Children's footwear - Chaussures pour enfants:
Dress and casual - Habillées et tout-aller:
Shoes - Souliers 358,159 4,311
Low boots - Bottes basses
High boots - Bottes hautes g Bils 35 Lol
Infants' and hehies' shoes - Chaussures pour petits enfants et bébés 699,707 7,88
Slippers, hoys', aqirls' and infants' - Paniouiims e gecgons, Shlioliss st s ] [a)
Rubber footwear -~ Chaussures de caoutchouc:
Boots, rubber - Bottes de caoutchouc:
Knee, thigh and hip - Montant aux qenoux, =t ailbeia ol s EChEs i
Lumberman's and similar - Pour bOcherons, etc. J 1,854,352 57,706
Boots, rubber hottoms and leather tops - Bottes & semelles de caoutchouc et dessus en culr
Overshoes and galoshes, rubber - Couvre-chaussures et aaloches en caoutchoue
Light and heavy rubbers - Cacutchouc léaers et lourds 942, 331 9,957
Utility footwear, rubber with fabric tops - Chaussures de travail en caoutchouc, avec dessus en ’ ’
étoffe |
Plastic waterproof footwear - Chaussures imperméahles en plastiaue 1,307,447 14,395
All other footwear - Toutes autres chaussures c GNASH
All other products - Tous autres produits 27,738
Adjustment for establishments reporting production rather than shipments - Rectification awn
Lient compte des établissements ayant indiqué les quantités produites 3 la place des
livraisons (a)
Amount. received in payment for work done on materials and products owned by others - Montant
regu en paiement du travail exécuté sur des matikres et produits appartenant & d'autres oo (4)
Leas adjustment for value of sales taxes, excise duties and outward transportation charqes which
could not be deducted from individual commadity items described above - Moins rectification
pour tenir compte de la valeur des taxes de vente, des droits d'accise et des frais de trans-
port vers l'extérieur qui n'ont pu 8tre déduits de chacun des produitls décrits ci-dessus e -3,324
Small estahlishmenta not reporting detail - Petits étahlissements ne déclarant pas en détail .e 59,037
ADJUSTED VALIE OF SHIPMENTS AND WORK DONE - TOTAL - VALEIR RECTIFIEE DES LIVRAISONS ET DU TRAVAIL
EXFCUTE ves 765,993

(7Y Standard sizes for classificalion purposes are as follows: Men's, 6 and up; Boys', 12 1/2 to
Girls', 12 1/2 to 3 1/2; lLittle children's, 8 1/2 to 12; Bahies' and mFantq y nn to 8,

(1) Voici les grandeurs types pour fins de classifigabinna: o 'hommes, o &
5 1/2; de femmes, pointures 4 et plus; de fillwliga, smistuy
el de petits enfants, pointures NN 3 8.

(2) Confidential; included in "All other footwear"

(2) Confidentiel; inclus dans "Toutes autres chauateires".

(3) Confidential; included in "Sports and athletic - vWomen's fanlwgar”

(3) Confidentiel; inclus dans "Ne sport et d'athlétisme - chaussures pour dames™.

(4) Confidential; included in "All other products".

(4) fonfidentiel; inclus dans "Tous autres produits".

e | M‘Mf..!.
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5 1/2; Women's, &4 and up;
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ESTABL]ZHMENTS (EXCLUDING SMALL BUSINESSES) ETABLISSEMENTS (SAUF LES PETITES ENTREPRISES!
CLASSIFIED IN 1983 TQ SIC 1712 CLASSIFIES EN 1883 A CTI 1712
FOOTWEAR INDUSTRY INDUSTRIE DE LA CHAUSSU
EMPLOYMENT SIZE RANGES (1) DONNANT L’EMPLDI PAR TRANCHE DE TAILLE (1}

TERRA NOVA SHDES LTD. P O BDX 250, HARBOUR GRACE. AOA 2MO (05}

NEW BRUNSWICK -- NOUVEAU-BRUNSWICK

CHURCH & CO (CANADA} LIMITED, (HARTT SHDE DIV), 401 YORK ST, FREDERICTON, E3B 3P8 (06)

QUEBEC

AUCLAIR & MARTINEAU INC, 121 DES ERABLES EST C P 40, ST EMILE, GOA 3NO (04)
BASTIEN BROS INC, 136 DES ERABLES EST, ST EMILE. GOA 4v0 (D07)

BLONDD INC. 9 MORISSETTE ST, LDRETTEVILLE, G2A 1S3 (05)

BODTLEGGER INC, 444 ST PAUL ST E, MONTREAL, H2Y 1H? (07)

BOUCHER LEFAIVRE CANADA INC, 1740 AVE PAPINEAU, MONTREAL. H2K 4HS (05)

CHAUSSURE CHAUVEAU INC, 1 BLVO JOHNNY PARENT CP 158, LORETTEVILLE, G2B 3w8 (05)
CHAUSSURE REGENCE INC, 557 MAX GRDS-LOUIS, VILLAGE HURON LORETTEVILLE, GOA 4v0 (05)
CHAUSSURE ST-GEORGES LTEE, 350-118 IEME RUE, VILLE ST GEDRGES CTE BEAUCE, G5Y 3€E3 (
CHAUSSURES KATERINA INC KATERINA SHOE INC, 14 ST AMAND ST. LORETTEVILLE. G2B 3w8 (0
CHAUSSURES ROMANI (MONTREAL) INC. 1001 RUE LENOIR. MONTREAL. H4C 276 (04)

CHAUSSURES UNJICO (1978) LTEE/LTD. 895 RUE ROY. ST PIE DE BAGOT. JOH w0 {06}
COMPAGNIE OE CHAUSSURES CRISTINA LTEE. 6615 JARRY ST EAST. MONTREAL. HIP 1w5 (06)
CORBEIL LIMITEE, 7D0 RUE_MARSDLAIS, L‘ASSOMPTION, JOK 1GO (0B)

EMPRESS FOOTWEAR CANADA LTD. 2360 DE LASALLE, MDNTREAL. HI1V 2L1 (0§}

EXCEL FOOTWEAR MFG CO LTD. 4305 METROPOLITAN BLVD EAST, MONTREAL, HIR 1Z4 (06)

FABER SHOES INC., 1085 RUE LUCIEN BORNE, QUEBEC., GIN 1M3 (07}

G A BOULET INC, ST TITE, GDX 3HO (05)

GENESCD CANADA INC, 401 FDUNTAIN STREET, CAMBRIDGE. N3H 4v5 (0S5)

GENFOOT INC. (LAFAYETTE DIV-CONTRECOEUR). 554 MONTEE DE LIESSE, MDONTREAL, H4T 1P1  (06)
GRAND FOOTWEAR INC, 648 WELLINGTON ST. MONTREAL, H3C 173 (05}

GRENICO INC, 324-3EME RUE, QUEBEC. GIL 2T1 (0Q5)

H H BROWN SHOE CD (CANADA) LTD, 7EME AVENUE, RICHMOND, JOB 2HO (07)

HANNA SHOE CORPORATION LTEE. (GRAND-MERE DIV), 554 MONTEE DE LIESSE, MONTREAL, H4T 1P1 (07)
J A BLAIS INC, 1160 RUE VERSAJLLES CP 540. ST CESAIRE, JOL 1TO (04

KINNEY SHOES OF CANADA LTO. (DIV CHAUSSURES MAXIME}. 5550 FULLUM ST, MONTREAL. H2G 2H4 (07)

P RDYER INC, CP 160, LAC DROLET CTE MEG-COMPTON, GOY 1CO (05)

CIE DE CHAUSSURES STEAD FAST LTEE, 8851 SALLEY, VILLE LASALLE, H8R 2C8 (05}

CAOUTCHOUCS ACTON LTEE, CP 300, ACTONVALE. JOH 1AQ ({07}

SOULIERS FEUILLES DERABLE LTEE. 1111 AUTORDUTE LAVAL OUEST, VILLE DE LAVAL. H7L 3wW3 (06)
SDULIERS LAVALLE INC, VALLEY JONCTION CTE BEAUCE, GOS 3JC (06)

LLLITEN BOUGIE INC, 2061 AIRD AVE, MONTREAL, HIV 2wl (0B)

MANUFACTURE DE CHAUSSURES DE LUCA INC. 255 RUE DE CASTELNEAU. MDNTREAL H2R 2w3  (05)
LATALE FOOTWEAR MFG CD LTD, 3761 EVERETT ST, MONTREAL, H2A 1S5 (05)

LUNN BUSH CANADA INC. 430 MCGILL ST, MONTREAL. H2Y 2G1 (04)

#43LITD SHDES CO LTD. 5770 BDULEVARD INDUSTRIEL. MONTREAL NDRD, HI1G 3J2 (05}

i1TA SHOES CD INC CHAUSSURES ROSITA SHOES CD CANADA., 4875 EAST BOUL COUTURE. ST LEONARD. HIR 1CS
TANA INC. 326 BOUCHERVILLE. SHERBROOKE. J1L IN6 (07)

AGE SHOES LIMITED. 8955 ST LAWRENCE BLVD. MONTREAL. H2N IMS (0QB)

(v THOMAS WALLACE INZ. 9855 ESPLANADS AVE. MONTREAL, H3L 2X2 {05}

TROSS SHOE COMEANY €TD. 225§ LETOWRNEUX AVE, MONTREAL. H1V 2P! (0B}

06}
5}

I
!

ALEXANDRIA FOOTWEAR LTD, 4875 BOUL COUTURE, ST LEONARD {QUE), HIR 1CS (D6)
ANDREw MC NIECE LIMITED., 336 EAGLE ST N, CAMBRIOGE, N3H 451 (0S6)

ARIVA SHOE MFG CD LTD. 135 LIBERTY ST, TORONTO., MEK 1A7 {03)

t2TA INOUSTRIES LIMITED, BATAwA, KOK 1EO0  (07)

54TA INDUSTRIES LIMITED, (SLUSH MOULDED FOOTWEAR). BATAWA, KOK 1E0 (08}

4TA INDUSTRIES LIMITED, (PICTON), BATAWA, KOK 1EQ (04}

ONNIE STUART SHDES LIMITED, 141 WHITNEY PLACE PO BOX 324, KITCHENER, NzG 3vys (0S)
WN SHOE COMPANY OF CANADA LTD, 1857 ROGERS RDAD. PERTH. K7H 1P7  (07)

WN SHOE COMPANY OF CANADA LTD, (ALEXANDRIA). 1857 ROGERS RDAD. PERTH. K7H 1P? (06)
TiaN SHOE COMPANY OF CANADA LTD. ({STIRLING), 1857 ROGERS ROAD, PERTH. K7H 1P2  (07)

CiMBRIDGE SHOES LTD, 445 DOBBIE DR BOX 787, CAMBRIDGE, NiR 5Xx4 (07)
RLAW FODT WEAR (1980) LIMITED, 235 CARLAW AVE, TORONTD. M4M 285 (0O
I-RRIERE FDOTWEAR(1380) LIMITED. S0 ONTARIO ST, TODRONTO, MSA 3vé (06
CELEBRITY SHDES LIMITED, 53 HYMUS RDAD. SCARBOROUGH, MIL 2C6 (06)
CONESTOGA MOULDING LTD. P O BOX 921, CAMBRIDGE. NIR 5x9 (06}

ZUNTINENTAL FOOTWEAR LTD. 79 WINGOLD AVE, TORONTO. M6B 1P8 (05)

(% CARLO SHODE CO, 185 BENTWORTH AVE. TORONTO, M6A 1P (06)

(M AMOND SHOE COMPANY LTD, 822 RICHMDND ST WEST. TORONTD. M6J 1CS  (04)
DORA SHOE LTD., 424 ADELAIDE STREET E. TORONTO. M54 1N4 (04}

S)
}

(07)
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ESTABLISHMENTS (EXCLUDING SMALL BUSINESSES) ETABLISSEMENTS (SAUF LES PETITES ENTREPRISES)

ONTA

SHOWING EMPLOYMENT SIZE RANGES (1)

CLASSIFIED IN 13983 TO SIC 1712

CLASSIFIES EN 1983 A CTI 1712
FDOTWEAR INDUSTRY INDUSTRIE DE LA CHAUSSURE
DONNANT LEMPLDI PAR TRANCHE DE TAILLE (1)

EVE FDOTWEAR INC, 5 DDHME AVE, TORONTD, M4B 1Y7 (05)

EXCLUSIVE FDOTWEAR LIMITED, 29 GURNEY CR. TDRONTD, M6B 1S9 (07)
FLORSHEIM INC, 1008 QUEENSTON RDAD, CAMBRIDGE, N3H 3K8 (05)

FRANCINE FOOTWEAR LIMITED, 165 TYCOS DRIVE. TORDNTO, MB6B 1wt (05}
FURSYN MANUFACTURING COMPANY LIMITED, 5 DEFRIES, TORDNTD. MSA 3R4 (05)

GENESCO CANADA INC, (PRESTON}, 401 FOUNTAIN STREET. CAMBRIDGE, N3H 4vS (06)

GENESCO CANADA INC, (SEAFORTH), 401 FOUNTAIN STREET, CAMBRIDGE, N3H 4V5 (06B)

LULLABIES DF LONDON LIMITED, BOX 757 STN B. LONDON, N6A 4Y9 (08)

MARIANNE SHOE MFG COD LTD, 41t KIPLING AVE. TORDNTD, M8V 3K8 (06)

MAX MAYER & CD DF CANADA{1881) LIMITED, 1920 A EGLINTON AVE E, SCARBDROUGH., MIL 2L8 ({04}

NATURAL FDDTWEAR LIMITED, 1162 CALEDDNIA RDAD, TORDNTD, MBA 2WS (06)
NEW BALANCE CANADA INC, 72 ST-LEGER ST. KITCHENER, N2H 6R4 (05}
OLYMPIA SHOE LTO, 642 KING ST WEST, TORONTO, M5V 1M7 (04)

PIONEER SHOES LTD, 41 43 GURNEY CRESC, NORTH YORK, M6B 153 (04)
RITTER SHDE MFG CO LTD, 489 BRIMLEY RD UNIT #3, TDRONTD, M1J 1A3 (05)

SAVAGE SHOES LIMITEQ, (FERGUS), 1008 QUEEN ST, PRESTDON, N3H 3K8 (05)
SAVAGE SHDES LIMITED, 1008 QUEEN ST. PRESTON, N3H 3k8 (07)

SISMANS OF CANADA, (BRAMPTON), 155 EDWARD STREET PO BDX 490, AURORA. L4G 1w3 {05)
SISMANS DF CANADA, 155 EOWARD STREET PO BOX 490, AURDRA. L4G 1W3 (06)

SOFT SDLE SLIPPER COMPANY LTD, 183 DOVERCOURT RD. TORONTD. M&J 3C7? (04}

STAR SLIPPER CD LTD, (DENSLEY AVE), 15 DENSLEY AVE. TORDNTD, M6M 2P5 (05)
STAR SLIPPER CD LTD, 123 UNIDN ST, TORONTO, MGN 3NS5 (07)

SUNBEAM SHODES LIMITED. 750 ELM ST, PORT COLBORNE. L3K 4R3 (0B)

SUSAN SHDE INOUSTRIES LTD, 2255 BARTON ST EAST, HAMILTON, L8H 7J8 (08)
TENDER TDDTSIES LIMITED. (GLENCDE), BOX 757 STATION B, LONDON, NBA 4Y3 (07)

TERRA FODOTWEAR LTD, BODX 436, MARKDALE, NOC tHO (0S)

TOPAZ SHDE MFG LTD., 993 QUEEN ST W, TORONTD, MBJ 1HZ (06)
WARRINGTON INC, 135 HAYWARD AVE, KITCHENER, N2C 2E3 {07)

WATFORC FOOTWEAR LIMITED, BOX 757 STN B, LONDON. N6A 4Y3 (06)
WILLIAM H KAUFMAN INC, 410 KING 8T WEST. KITCHENER, NZG 4JE8 (08}

MANTTOBA

CANADA WEST SHDE MANUFACTURING INC. 270 HUTCHINGS ST, WINNIPEG. R3B OP4 (0B)
FLEECE LINE VENTURES LTD, 1500 MDRELAND AVE, BRANDDN, R74 5Y2 (03)

SASKATCHEWAN

THE TRAGING POST LTD, 215 WALL ST, SASKATOON, S7K INS (04)

ALBERTA

PEIGAN CRAFTS LTD, BOX 10D, BROCKET, TOK OHO (03)

1A COLOMBIE BRITANNIQUE

OAYTON SHOE CO LTD, 2250 EAST HASTINGS ST, VANCDUVER, V5L 1V4 (04)
VAN-TAN INOUSTRIES LTO., (HEAOS BOOTS), 21 EAST HASTINGS ST, VANCOUVER, V6A 1M3 (03}
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bUF BMEIANINT CTEE RLtgE T
COUES UES TRANCHES Ot TallLt DE L' EMFLUI

CODE NUMBER EMPLOYED CODE NUMBER EMPLOYED
PERSONNES DCCUPEES PERSONNES OCCUPEES

{01) 0-4 (07) 200-499

{02) o (08) 500-999

{03) 101119 (09) 1.000-1,489

{04) 20-439 (10) 1,500-2,4%9

{05) 50-99 (11) 2.500-4,999

(06) 100-199 (12) 5,000~

NOTE: AOORESSES PROVIOED ARE MAILING ADORESSES. IN SOME INSTANCES. THESE MAY BE PHYSICAL LOCATIONS.
IL S'AGIT DES AORESSES POSTALES. DANS CERTAINS CAS ELLES CORRESPONDENT EGALEMENT AUX ADRESSES OF VDIRIE



SECTION II1
SIC 1713 - LUGGAGE, PURSE AND HANDBAG INDUS-
TRY

INTRODUCTION

Definition of the Industry

In terms of the 1980 Standard Industrial
Classification (SIC), the Luggage, Purse and
Handbag 1industry comprises establishments
primarily enganed in manufacturing hand
lugaage, purses and handbags of leather,
plastic, textile or other materials. This
industry 1s qiven a separate recognition in
the 1980 version of the Standard Industrial
Classification by identifyina manufacturers
of such products as hand lugaages; brief
cases, portfnlios and attache cases; hill-
folds and wallets; handbags and purses, etc.

In the 1970 Standard Industrial Classifi-
cation, establishments primarily engaged in
manufacturing above-noted products were
classified as part of industry 1799 - Mis-
24l lanacuas Laslivy deoducis Hanofoe buraes.

Review of 1983

This industry, newly constituted on the
basis of above definition in the 1980 SIC,
consisted of 106 establishments in 1983,
compared to 99 a year before. Larqe estab-
lishments (see Explanatory Notes) numbering
48 (or 45.3% of the total) qenerated 91.3%
of this industry's 1983 value of shipments.
The names of estahlishments are included 1in
this publication along with their employment
size range codes.

The industry shipped qoods of own manu-
facture worth $127.9 million, a 9.0% decline
from the previous vyear's value of $140.4
million. The deceleration in the case of
this industry, when most industries expe-
rienced recovery durinag 1983, was an unusual
phenomenon. Whereas the market for 1its
products encountered some shrinkage in 1983,
it was also characterized by a $5.6 million
increase in the value of imported goods.

Shipments of handbags and purses repre-
sented 46.8% ($59.9 million) of the indus-
Lry's 1983 value of shipments; products in
the luggage cateqgory were 31.4% ($40.1 mil-
lion) and billfolds and wallets of natural
leather represented 10.8% ($13.8 million).

CTI 1713 - INDUSTRIE NES VALISES, BOURSES ET SACS
A MAIN

Définition de 1'industrie

Selon la Classification type des industries de
1980 (CTI), 1'industrie des valises, bhourses et
sacs 3 main comprend les é&tablissements dont
l'activité principale est la fabrication de
haganes A main, de bourses, et de sacs & main
faits en cuir, en matiére plastique onu textile ou
en d'autres matiéres. Constituant une industrie
distincte depuis 1980, elle reqroupe les fabri-
cants de bagaqes A& main, de serviettes, de
porte-documents et mallettes, de porte-hillets et
portefeuillles, de sacs & main et bourses, ete.

Nans la flassification des activités économi-
ques de 1970, les établissements en aqueslion
faisaient partie de 1'indust:ie 1724 - Fabricanls
d'articles divaers en cuir.

Revue de 1983

D'apreés la définition que nous venons de
donner, 1l'industrie comptait 106 &tablissements
en 1983, contre 99 1'année précédente. Les
livraisons des grands établissements (voir Notes
explicatives), dont le nombre s'élevait i 4B,
soit 45.3% du nombre total, ont constitué en 1983
91.3% de la valeur des livraisons de 1'ensemble
de 1'industrie. La présente publication donne le
nom des établissements ainsi que les codes des
tranches de taille de 1l'emplol.

La valeur des livraisons de produits de propre
manufacture se chiffrait & $172.9 millions, soit
une baisse de 9.0% par rapport A $140.6 millions
1'année précédente. Fait surprenant; cette indus-
trie a subi un ralentissement alors que la
plupart bénéficiaient d'une reprise en 1983, Le
marché que ses produits occupaient en 1983 a
retréci mais la valeur des produits importés a
augmenté de $5.6 millions.

Les livraisons de sacs & main et de bourses
représentaient 46.8% ($59.9 millions) de 1'ensem-
ble des livraisons de 1'industrie en 1983, laz
produits appartenant 3 la catéoorie des valises,
31.4% ($40.1 miltions), et les porte-billets ut
portefeuilles en cuir naturel, 10.8% ($13.4



lsers of data on products shipped should
s=fer to Statistics Canada, Cataloaue
%1-211, Products Shipped by Canadian Manu-
tacturers, which presents these statistics
on "All-Industry" basis 1i.e., tntal ship-
ments of products reqardless of the industry
classification of reporting establishments.

The cost of aqross manufacturing inputs
compriging materials and supplies as well as
enerqy, declined 7.8% to $57.2 million in
1983 ($62.0 million in 1982). The input/
output ratio i.e., the relationship hetween
gross inputs and value of production(1)
changed marainally from 44.6% in 1982 to
44.8% in 1983.

Employees enqaged in manufacturing opera-
tions numbered 2,798 in 1983, down 11.7%
from 3,16B in the preceding year. Averaae
annual wage for these employees was $11, 328,
only 1.0% above the 1982 average of
$11,219. Average hourly earnings at $6.08
showed a 4.6% gain over 1982.

An analysis of the Apparent Canadian mar-
kel for the major products of this industry
was made by adding the shipments of qoods of
awn manufacture of the industry to the
imports at f.o.b. value, and deducting the
value of exports. The 1982 figure of $173.2
willion decreased to $164.0 million in
1983, The proportion of imported qoods to
the Apparent Domestic Market climbed from
21.4% in 1982 to 33.4% in 1983.

Current estimates from the monthly survey
of Inventories, Shipments and Orders (see
Explanatory Notes) provided an indication of
the industry's performance in 1984. Accord-
ing to this survey, this industry showed
signs of recovery during the 1984 calendar
year. Assuming the year-over-year percentaqe
increase measured by this source, the 1984
shipments for the Census of Manufactures may
be estimated at $130 million.

{1 Value of shipments of goods of own manu-
facture plus the net change in invento-
ries of noods in process and finished
products. It can also be derived by
aqqreqating cost of materials and
supplies, cost of fuel and electricity
and value added for manufacturing acti-
vity shown in Table 1 for this industry.
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millions). lLes utilisateurs de données sur les
produits livrés devraient consulter la publica-
tion de Statistique Tranada intitulée Produits
livrés par les fabricants canadiens, n? 31-211 au
cataloque; ils ohtiendraient ainsi des statisti-
ques sur l'ensemble des industries, c'est-a-dire
sur la valeur totale des livraisons déclarées par
les établissements, indépendamment de leur
branche d'activité selon la classification.

Le coOt des entrées hrutes 4 la fabrication,
en 1l'occurence les matikres premi2res, les four-
nitures et 1'électricité, a haissé de 7.8%, tom-
bant de $60.2 millions en 1982 &% $57.2 millions
en 1983. Le coefficient de production, aui met en
rapport le colOt des entrées brutes et la valeur
de productinn{1), a subl un changement néqliqea-
ble, passant de 44.6% en 1982 3 44,8% en 19R3,

Le nombre de travailleurs affectés & la fabri-
cation s'élevait 3 2,799 en 1983, en baisse de
11.7% par rapport i celui de 3,168 1'année précé-
dente, Leur salaire annuel moyen s'établissait 3
$11,328, soit une hausse de seulement 1% compara-
tivement & celui de 1982, qui était de $11,219,
uant au taux horaire moyen de $6.0B, 11 dépas-
sait de 4.6% celul de 1982,

On a effectué une analyse du marché canadien
apparent pour les principaux produits de 1'indus-
trie en additionnant la valeur de ses livraisons
de biens de propre fabrication et celle de ses
importations (valeur f.a.b.) et en déduisant la

valeur de ses exportations. Le montant ainsi
obtenu passait de $173.2 millions en 1982 a
$164.0 millions en 1983. Nuant aux produits

importés, leur part du marché canadien apparent
grimpait de 21.4% en 1982 & 33.4% en 1983,

Les estimations courantes produites A partir
de 1'enquéte mensuelle sur les stocks, les
livraisons et les commandes (voir Notes explica-
tives) fournissaient une indication de 1'activité
de cette industrie en 1984, Selon cette enqudte,
1'industrie aurait donné des signes de reprise au
cours de 1'année civile 1984, Si 1'on suppose que
le taux de progression d'une année & 1'autre
mesuré par cette enquete se maintient, la valeur
des livraisons obtenue pour 1984 par le recense-
ment des manufactures devrait se situer & $130
millions.

1) Valeur des livraisons de produits de propre
fabrication plus 1la variation nette des
stocks de produits en cours et de produits
finis. On peut également obtenir cette donnée
en falsant 1a somme des coOts des matidres
premiéres, des fournitures, du combustible,
de 1'électricité ainsi que de la valeur ajou-
tée par 1'activité manufacturizre indiquée au
tableau 1 pour cette branche d'activité.



TABLE 1. Principal Statistics, 1982-1983

TABLEAU 1. Statistiques principales, 1982-1983
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1980 SIC(1) 1713 LUGGAGE, PURSE & HANDBAG INDUSTRY

1980 CTi1) 1713 VALISES, BOURSES & SACS A MAIN

Manutacturing activity - Activité manufacturiere

Total activity - Activité totale

Production and related
Number workers Employees
of Value of Number of
estab- Travailleurs de la Cost of shipments working Salaries
lish- production et assimiles fuel and materiais | of goods owners
ments elec- and of own Value and Value
tricity supphes manu- added partners added
Nombre Thousands - n facture
d'éta- of per- Cout du Cout des Valeur |Nombre de Vateur
biisse- son-hours COMDUS- matieres | Valeur des | ajpoutée proprie- Salaries ajoutée
ments Number paid Wages tible et et four- livraisons taires et Number |and wages
de I'élec- nitures de produits associes
Nombre Miliiors Salaires tricité de propre actifs Nombre | Traitements
d'heures- fabrication et salaires
personnes
paybes
thousands of dollars thousands of dollars
milkers de dollars miliers de dollars
1982:
Newfoundland - Terre-
Neuve 3 - -
Prince Edward Island -

lie-0u-Prince-Edouard -
Nova Scotia - Nouvelie-

Ecosse
New Brunswick - Nouveau
Québec 56 1,686 3,230 18,891 465 29,163 66,669 36,213 9 1,948 24,732 42,253
Ontario 32 1,310 2,558 14,912 619 28,580 65,899 35,995 £ 1,521 19,428 37,253
Manitoba 2 x x x x X, x x - x x X
Saskatchewan 1 x x x x X X x x X X
Alberta 3 x X X X X x x - £ x x
British Columbia - Co-

lombie-Britannique 5 89 157 81 30 1,704 3.988 2,218 4 100 1.087 Zediili
Yukon and Northwest

Territories - Yukon

et Territoires du

Nord-Ouest - . =
Canada 99 3,188 6,118 35,541 1,144 60,881 140,578 77.017 18 3,668 46,455 84,544
1983;

Newtoundland - Terre-

Neuve o < 5 < G
Prince Edward Island -

lle-du-Prince-Edouard - o b 3 <
Nova Scotia - Nouvelle-

Ecosse G = J
New Brunswick - Nouveau-

Brunswick 1 x x x x x 13 - x x X
Québec 58 1,503 2,713 17,544 461 28,903 63,204 34,371 10 1,720 22,699 45,203
Ontario 35 1,118 2,143 12,223 520 23,550 56,112 31,374 7 1,319 16,808 32,567
Manitoba 2 X x x x x X - X X X
Saskatchewan g < : 2 ] 2 . e < E o
Alberta 3 52 108 607 18 1,113 251 1378 63 825 1,368
British Columbia - Co

lombie-Britannique 6 101 204 1,100 33 2141 4.829 2669 5 120 1.534 2,770
Yukon and Northwest

Territories - Yukon

et Territoires ou

Nord-Ouest 1 x x X X X X x 1 x X x
Canads 106 2,798 5215 31,696 1,083 56,100 127,856 70,568 23 3,251 42179 82,676
Percentage change - Taux

de variation:

1983/1982 +7.1 117 -14.7 -10.8 -71 78 90 -84 +278 114 8.2 -2

(1) User shouid refer to introduction for concordance 1o 1970 SIC
(1) L'utiisateur devrail consulter lintroduction quant a la concordance avec {a CAE dge 19%d



TABLE 2. Principal Statistics Classified by Total Employed,(1) 1983

TABLEAU 2. Statistiques principales suivant le nombre total de personnes occupées(1), 1983
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1980 SIC(2) 1713 LUGGAGE, PURSE & HANDBAG INDUSTRY

1980 CTH2) 1713 VALISES, BOURSES & SACS A MAIN

Manufacturing activity - Activité manufacturiere Total activity - Activité totale
Production and related =
Number workers
of Value of Number of
estab- Travailleurs de la Cost of Cost of | shipments working Salariés
ksh- production et fuel and | materiais | of goods owners
Average number empioyed ments elec- and of own Value and Vaiue
moyen Nombr! Thousands 4 'actu-
Nombre d'employés C] N 1 C]
d'éta- of per- Cout du | Cout des Valeur [Nombre de Valeur
blisse- son-hours combus- matidres | Valeur des | ajoutde proprig- Salaries ajoutdbe
ments Number paid Wages tible et et four- ivraisons 1aires et Number |and wages
de [ 'dlec- nitures  |de produits associés
Nombre Miliers Salaires tricité de propre actits Nombre | Traitements
d'heures- tabnicati et salaires
personnes
thousands of doliars thousands of dollars
milliers de doliars milliers de doliars
0 4 24 a8 92 472 23 972 1,705 709 9 48 472 709
5 9 20 13 205 x 74 1,794 3,287 1.424 14 115 1,085 1,433
10- 19 25 336 651 x 182 8,837 16.399 7.038 382 4,659 7.807
20- 49 19 526 904 5921 141 11,407 24,601 12,858 619 7812 13,456
50- 99 7 372 738 3.730 64 7.129 16,382 9.280 436 4913 9.450
100-199 9] -1
200-499 2 ‘ 1.403 2,535 16,754 579 25,981 65,482 39.259 L 1,651 23,258 49,821
1,000 or over - ou plus - . -
Head offices, sales offices and
auxikary units - Sieges so-
claux, bureaux de vente et
UNites auxikawes
Total 106 2,798 5215 31,606 1,083 56,100 127,856 70,568 23 3,251 42,179 82,676
(1) Includes working owners and partners.
i1} Les propridtaires et associés actifs sont incius.
I User should refer to the introduction for concordance o 1970 SIC
I Cutihisateur devralt consulter Fintroduchion guant a la concordance aver ta CAE de 1970
TABLE 3. inventories. 1983
TABLEAU 3. Stocks, 1983
Manufacturing activity - Activité manutacturiere
activity - Products
or materials
purchased for
Materials, Finished products resale
supples, etc Goods in process of own manufacture
. Total Activité non-
Matieres, Produits en cowrs Produits finis de manuiacturiere -
fournitures, propre fabrication Produit ou
oic. matieres achetbs
pour la revente
thousands of doilars - milkers de dollars
Opening - Ouverture:
Newfoundiand - Terre-Neuve : - -
Prince Edward island - ile-du-Prince-Edouard F s 1
Nova Scotia - Nouvelle-Ecosse -
New Brunswick - Nouveau-Brunswick x - - X -
Québec 8.154 1,714 5.111 14,978 4,108
Ontaric 6.485 1.449 5,734 13.668 441
Manitoba x x x x X
Saskatchewan - - - - -
Alberta 527 82 124 733 -
British Columbia - Colombie-Brit 485 X x S58' x
Yukon and Northwest Territories - Yukon et
Territoires du Nord-Ouest x - x -
Canada 15,825 3283 1,11 30.218 4,638
Closing - Fermeture:
Newfoundland - Terre-Neuve - - -
Prince Edward Island - lle-du-Prince-Edouard - . - .
Nova Scotia - Nouvelle-Ecosse . - - -
New Brunswick - Nouveau-Brunswick X - - X
Québec 8.089 2,381 4,977 15,445 4577
Ontario 7.097 1,586 4,928 13611
Manitoba X x x X x
Alberta 515 83 122 720 -
Britsh Columbla - C B Q 57 x x 676 X
Yukon and Northwest Territories - Yukon et
Territoires du Nord-Ouest x . - x
Canada 16,426 4,081 10.188 30,694 5,207
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TABLE 4. Materials and Supplies Used - Manufacturing Activity, SIC 1713 - Lugaaqe, Purse and Handbag Induslry
1983
TABLFAU 4, Matidres et fournitures utilisées - Activité manufactu- CTI 1713 - Industrie des valises, hourses et sacs A main

ridre, 1983

1983
Quant ity Cost
Quant ité Codt
square thousands of
metres dollars
mdtres milliers de
carrés dolliars
Larqe establishments reporting detail - Grsnds établissements déclarant en détail:
Materials used - Mstidres utilisées:
Leather - Cuir:
Baq, case and strap leather - Cuir npour sacs, étuis et courrnies 865 07N 17,115
Other leather - Autre cuir 52 346 677
foated fabrics - Tissus enduits Z 211 200 9, Lk
Plastics - Plastiques Lol
Fabrics - Tissus 1 57 446 3, al
Paper and paper products - Papier et produits de papier 5 B4
Hardware - Quincaillerie 8,441
All other materisls and components used - Toutes autres matidres et composantes utilisées & 2,255
Containers and other shipping and packaning materials used - Contenants et autres matikres et
fournitures de livraison et d'emballage utilisés:
Corruqated boxes and cartons - Bolitas et cartons en carton ondulé 1,210
Folding and set-up (riqid) boxes, psperboard - Boites pliantes et montées (riqides) en carton - 318
Paper, all kinds - Papier, tous agenres e 217
Labels, taqs and printed wrappers - Ftiquettes, jaquettes et papier d'emballage imprimés 170
All other - Tous autres e 242
Adjustment for establishments reporting purchases rather than materials used - Rectification qui
tient compte des établissements déclarant les achats B la place des matitres utilisées Ly -395
Operating, maintenance and repair supplies used (excluding fuel) - Fournitures d'exploitation,
d'entretien et de réparations utilisées (excluant le combustible) .els 1,087
Amount paid out to others for work done on materials owned by establishments classified to this
industry - Montant versé B d'autres pour du travail exécuté sur des mat idres appartenant aux
établissements classifiés & cette industrie 8c 1,075
Smalh mctah iebecatd Al ceecctio Seteld - Petlia StmiteEests e ddo el pas an Gatati £.578

TOTAL

56, 1010
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TABLE 5. Shipments of Goods of wn Manufacture, 1983

SIC 1713 - Lugnaqe, Purse and Handbaq Industry

TABLEAY S. Livraisons de produits de propre fabricaltion, 1983 CTI 1713 - Industrie des val ises, bourses et sacs d main

1983

Quantity - Ouantité

Value - Valeur

lL.arge establishments reparting detail - Granrds établissements déclarant en détail:

Products - Produits:

Hand luagane {non-leather) - Valises & main (non en cuir):

Men's soft sided and hardsided (1ncluding moulded) - Pour hommes, parois souples et
parois riqides, (y compris moulaqe):

Zippsred - A fermeture éclair

Other closures - Autres qgenres de fermetures

WNagon's soft sided and hardsided (including moulded) - Pour dames, parois souples et
smr0}s riqides (y compris moulaqe):

Ligoered - A fermeture éclair

Other closures - Autres genres de fermetures

Arief cases, portfolios, attsché cases, writing cases - Serviettes pour papeterie et
documents (attaché, etc.}:

Leathsr - De cuir

Nan-leather - Autres

fpait haqgs, duffel baqs, tote bags, leather - Sacs de sport, v compris duffel et
tate, en cuir

Spa:1 bags, duffel bags, tote bags, non leather - Sacs de spart, y compris duffel et
wbte, non en culr

Bilitolds and wallets, natural leasther - Porte-billets et porte-feuilles, en cuir
nelurel

&aha or chanae purses, money pouches - Bourses 3 monnaie

Pady Balle, 811 Leede - Celolufed, Loud g fes

e A el o= DalhEhs B LOuSSDE
Natural leather - En culr naturel
Plastic (supported or unsupported) - En matidre plastique (& support et sans support)

B handbaqs, purses, wallets, billfolds and watch straps - Autres sacoches, bour-
#wis, porte-feuilles, porte-billets et bracelets de montres

Dl it\:»‘l:;f.",v'ai-.;‘ ak wed of Eabda.

Vidd fotec ) 2 L M do Sab D .

numher - nombre

195,044

13,677

244,637

107,076

306,908

} 483,753

1,361,539
(1)

ok
Y

1,378,714

1,378,529

thousands of
dollars

milliers de
dollars

7,322

669

9,496

9,226

6,963

6,466

13,839
(1)

33,167

16,537

1n, 18R
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TABLE 5. Shipments of Goods of Own Manufacture, 1983 -

Concluded Industry

TABLEAU 5. Livraisons de produits de propre fabrication,

SIC 1713 - Luggage, Purse and Handbag

CTI 1713 - Industrie des valises, bourses

1983 - fin et sacs 3 main
1983
Quantity
Quantité&
j: K number
nombre
Products - Concluded - Produits - fin:
Other leather products - Autres produits en cuir X
Leather end products, including saddles, animal collars, etc. - Produits
finals en cuir, y compris selles, collets pour animaux, etc. o
All other products - Tous autres produits oo s
Adjustment for establishments reporting production rather than ship-
ments — Rectification qui tient compte des établissements déclarant la
production 3 la place des livraisons B
Amount received in payment for work done on materials and products owned
by others - Montant regu en paiement du travail exécuté sur des matidres
et produits appartenant & d'autres
Less adjustment for value of sales taxes, excise duties, outward trans-
portation charges, discounts, sales allowances and returned sales which
could not be deducted from individual commodity items described above -
Moins rectification pour tenir compte de la valeur des taxes de vente,
des droits d'accise, des frais de transport vers l'extérieur, des
escomptes, des reprises et des remises qui n'ont pas pu 8tre déduits
de chacun des produits décrits ci-dessus oo¢
Small establishments not reporting detail - Petits établissements ne
déclarant pas en détail
ADJUSTED VALUE OF SHIPMENTS AND WORK DONE - TOTAL - VALEUR RECTIFIEE DES
LIVRAISONS ET DU TRAVAIL EXECUTE o0 C

- e

dollars

milliers de
dollars

(20

2,883

5,240

(2)

-5,299

11,159

127,856

(1) Confidential; included with "Other handbags". ;
(1) Confidentiel; compris dans "Autres sacoches".

(2) Confidential; included with "All other products".

(2) Confidentiel; compris dans "Tous autres produits'.

{3) Confidential; included with "Leather end products".

(3) Confidentiel; compris dans "Produits finals en cuir".
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SSTABLISHMENTS (EXCLUDING SMALL BUSINESSES) ETABLISSEHENTS (SAUF LES PETITES sgIREPRISES)

CLASSIFIED IN 1983 TO SIC 1713 SSIFIES EN 1383 A CTI
LUGGAGE, PURSE AND HANDBAG INDUSTRY VALXSES BOURSES ET SACS A MAIN
SHOWING EMPLOYMENT SIZE RANGES (1) DUNNANT L EMPLD] PAR TRANCHE DE TAILLE (1)
QUEBEC

AERD LUGGAGE INC, 3995 BERRI STREET, MDNTREAL. H2L 4H2 (03)

BELGO LUX HANDBAGS INC, 5605 DE GASPE RM 802, MDNTREAL, H2T 2A4 (06)
BLONDY ART LUGGAGE INC. 2375 EKERS ST, MDNTREAL, H3S 1C6 (04)
CABRELLI INC, 9200 MEILLEUR ST, MDNTREAL., H2N 2AS5 (08)

CANADA BILLFOLD MFG INC, 5000 BUCHAN RM 201, MONTREAL, H4P 1T3 (04)

CANAOQIAN LUGGAGE CD LTD, 4860 DEBULLION ST, MDNTREAL, H2T 124 (03)

CAPITOL LEATHER GOODS INC, 3320 ROUEN ST. MONTREAL, Hiw IN3 (06)

CORET ACCESSDRIES (1980) INC. 1 WESTMDUNT SQUARE. WESTMOUNT MDNTREAL, H3Z 278 (05)
CREATIDNS OINA INC. STE 508 333 CHABANEL D, MONTREAL, H2N 2E7 (03)

DIONITE LUGGAGE INC, 45 DESJARDINS CP 70, LEVIS, G&Y BN6 (04)

EXCLUSIVE LEATHER PRDDUCTS CORP, 644 DE CDURCELLES ST. MONTREAL. H4C 3C5 (07)
HDLIDAY LUGGAGE INC, 4875 BDUL DES GRANDES PRAIRIES. MDNTREAL. HIR 1X4 (06)
INTERNATIDNAL HANDBAGS INC, 9800 ST LAWRENCE BLVD. MONTREAL, H3L 2N3 (03)
ITALIAN FANCY LEATHER GDODS INC. 7665 BLVD. ST.LAURENT, MONTREAL, HZR WS (04)
LA BELLE LEATHER GODDS INC, 5555 DE GASPE., MDNTREAL, H2T 2A3 (04)

LES CUIRS VEILLEUX INC. RTE ST-ETIENNE CP 1540, STE MARIE DE BEAUCE. GOS 2Y0 (03}
LES SACS A MAIN GRAND PRIX INC. 916 ONTARID EST, MDNTREAL, H2L 1P5 (02)

LES SACS A MAIN MAXIME INC, 5800 ST DENIS SUITE 1212, MONTREAL, H2S 3LS (03}
MASTERCRAFT LEATHER GODDS LTD, 1800 PARTHENAIS ST, MDNTREAL, H2K 3S3 (04)
NATIDNAL LUGGAGE INC, 1260 RICHMOND ST, MONTREAL, H3K 2HZ (05}

RAFY HANDBAG CORP., S555 DE GASPE AVE, MONTREAL, H2T ZA3 (04)

RENWICK DF CANADA INC. 350 INSPECTOR ST, MONTREAL, H3C 2K6 (07)

RO-EL HANDBAGS INC. SUITE 201 3400 ST LAURENT, MONTREAL. HZN 1P3 (04)
SANT! HANDBAGS LTD. 4B10 JEAN TALDN WEST RM 412, MDNTREAL. H4P 2NS (04)
VINYFORM LTEE. 10601 HENAULT ST. MDNTREAL NORTH, HIG SRE (04)

1NTARID

HEATRICE INTERNATIONAL (CANADA) LTD, (SAMSONITE DIV), 753 ONTARIO ST, STRATFDRD. NSA(gg? (06)

COOPER CANADA LIMITED. (LEATHERGOOOS DIVISION), 501 ALLIANCE AVE. TDRONTO, M6N 2J3
% H FERREE CO LTD. BOX 750 5701 LEWIS AVE. NIAGARA FALLS, L2G 3R8 (06)

£LEGANCE LEATHER GOODS INC, 405 ADELAIDE ST W, TORONTO. MSY 154 (04)

HAZEL MANUFACTURING CO LIMITED, 1707 SISMET RD UNIT 3, MISSISSAUGA, L4W 2K8 (03)

INTERNATIONAL TRAVELWARE PRODUCTS LTD, 51 LUCY AVE, SCARBORDUGH. MIL 1At (03)
JETLINER CANADA INC, 65 DENSLEY AVE, TORDNTO. M6M 2P8 (0S)

JOHN HDRT HANDBAGS LTD, 129 SPADINA AVE, TORDNTD, M5V 2L3 (0S)

JULTUS RESNICK CANADA LTD, SAUNDERS DR. CDRNWALL, K6H SR8 (06)

KARNIG MANN LIMITED. (LEATHER BY MANN DF CANADA), 383 WODOLAWN RD W, GUELPH, N1H 6Rt

MAGGI-B LIMITED, 212 CANARCTIC DR, DOWNSVIEW. M3J 2P4 {04)

MIMD SACS FASHION HANDBAGS, 436 WELLINGTODN ST WEST, TDRONTO, MSV 1E3 (0S)
NATIONAL LEATHER PRDOUCTS LTD, 474 BATHURST ST. TORONTO. MST 256 (03)
TILLEY OF CANADA LTD, 10 CANMOTOR AVE, TDRONTD, M8Z 4E5 (0B)

TREVELYAN LTD, 61 MILVAN DR, WESTON, MSL 1Y8 (04)

383427 DNTARIO LIMITED. (BURMAN INTERNATIDNAL), 4741 QUEEN ST. NIAGARA FALLS. L2E 2M2

MANITDBA

PITT LEATHER GOODS MFG CANADA LTD, 1238 CHEVRIER BLVD, WINNIPEG, R3T 1Y3 (03)

ALBERTA

DDLPHIN MANUFACTURING CD LTD. 12853-148 STREET, EDMONTON, TSL 2H3 (03)
FASHION DESIGN HANDBAG LTD, 1133-11 STREET S E. CALGARY, T2G 361 (03)

BRITISH COLUMBIA -- CDLUNBIE BRITANNIUUE

ISR =ISSISNS=IISSISSNIIISSITSISIISIZ=ST

BRIXTON INDUSTRIES LIMITED, 1132 UNIDN ST, VANCDUVER, VBA 2CB (05)
DURABUILT HANDBAGS LTD. B-17TH AVENUE WEST, VANCDUVER, V5Y 124 (04)
SUPER SPORT MANUFACTURING LTD. 1!'15 ROBSON STREET. VANCOUVER. VBE 1B6 (03!

(05)

(04)
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{(4h EMPLOYMENT SIZE RANGE CODES
CODES DES TRANCHES DE TAILLE DE L'EMPLOI

CooE NUMBER EMPLOYED COOE NUMBER EMPLOYED
PERSONNES OCCUPEES PERSONNES OCCUPEES

(01) 0-4 {07) 200-439

{02) S5¢8 (08) 500-998

(03) 1099 (09) 1,000-1,4398

(04) 20-48 (10) 1,500-2,498

(05) 50-38 (11) 2.500-4,999

(06) 100-188 {(12) 5.000-

NOTE: ADORESSES PROVIOED ARE MAILING ADORESSES. IN SOME INSTANCES, THESE MAY BE PHYSICAL LOCATIONS.
IL S'AGIT OES ADRESSES POSTALES. OANS CERTAINS CAS ELLES CORRESPONOENY EGALEMENT AUX ADRESSES OE VOIRIE



SECTION 1v
SIC 1719 - MISCELLANEOUS LEATHER AND ALLIED
PRODUCTS INDUSTRIES

INTRODUCTION

Definition of the Industry

In terms of the 1980 Standard Industrial
Classification, the Miscellaneous Leather
and Allied Products Industries comprise
establishments primarily engaaed in manufac-
turing goods usually associated with the
leather industry, but not classified else-
where. Establishments primarily engaged in
manufacturing leather apparel such as coats
and jackets are classified in the appropri-
ate clothing industries of major group 24 -
Clathing Industries. Major products of this
industry include boot and shoe findinngs
(excluding rubber); cut stock (excluding
rubber) and leather linings for boots and
shoes; soles and heels for footwear (exclud-
ing rubber); washers and naskets of leather;
saddlery and miscellaneous leather products
#.0., leashes and collars, watch straps and
jewellery cases, holsters, lungage trunks,
ale.

The ahove definition is substantially
different from the 1970 Standard Industrial
Classification for Industry 1799 - Miscella-
neous Leather Products Manufacturers. Boot
and Shoe Findings Manufacturers, formerly a
separate industry (SIC 1792) has now been
classified in this industry. A new industry
titled Lugnane, Purse and Handban Industry,
(SIC 1713) has been created in the 1980
classification, constituting manufacturers
of products previously included in SIC 1799
- Miscellaneous Leather Products Manufac-
turers.

Review of 1983

The newly formed Miscellaneous Leather
and Allied Products Industry consisted of 83
estahlishments in 19A3. Data in Table 2,
show predominance of small establishments
(see Explanatory Notes) as 55 of these manu-
facturers employed less than 20 employees.

This industry showed a decline in its
1983 activity, contrary to the positive
trend observed in most industries in this
paxt recession year. The value of shipments

CTI 1719 - AUTRES INDUSTRIES DU CUIR €T DES PRO-
DUITS CONNEXES

Définition de 1'industrie

Selon la Classification type des industries de
1980, 1Jles "Autres industries du cuir et des
produits connexes" comprennent les établissements
qui s'occupent principalement de la fabrication
de “produits qgénéralement assimilés & 1'industrie
du cuir, mais non classés ailleurs. les entre-
prises qui s'occupent principalement de la fabri-
cation de vétements de cuir comme les manteaux
sont classées dans 1'industrie de 1'hahillement
appropriée du arand aroupe 24 (Industrie de
1'habillement). Les principaux produits de cette
industrie sont les crépins de bottes et souliers
(sauf en caoutchouc); les matidres premikres
tailldes pour bottes et souliers (sauf en caout-
chouc); les doublures en cuir de bottes et
souliers; les semelles et talong de bottes et
souliers (sauf en caoutchouc); les rondelles et
les joints de cuir; la sellerie et divers arti-
cles en cuir comme les attaches et laisses pour
animaux, les hracelets de montre, les écrins 3
bijoux, les étuis de révolver, les malles, etc.

Cette définition est nettement différente de
celle que 1'on retrouve dans la Classification
des activités économiques de 1970 pour 1'indus-
trie 1779 - Fabricants d'articles divers en
cuir. Les fabricants d'accessoires pour bottes et
chaussures, aui constituaient autrefois une
industrie distincte (CAE 1792), en font mainte-
nant partie. Ihe nouvelle industrie appelée
"Industrie des valises, bourses et sacs & main"
(CTI 1713) a été créée dans la classification de
198N, et reqroupe les fabricants de produits
autrefois compris dans la CAF 1799 - Fahricants
d'articles divers en cuilr.

Revue de 1983

La nouvelle industrie appelée "Autres indus-
tries du cuir et des produits connexes" comptait
83 établissements en 19R3. Les données du tableau
2 montrent qu'il s'agit surtout de petits
établissements (voir les notes explicatives),
puisque 55 de ces fabricants employaient moins de
20 personnes.

En 1983, les activités de cette industrie ont
diminué, contrairement & la tendance positive
observée dans la plupart des industries en cette
année d'apr®s récession. La valeur des livraisons



suffered a decline of R.7%, from %8R.6 mil-
lion a year aqo to $80.9 million in 19R3.
The input/output ratio, of materials and
enerqy and the value of production(1),

dropped slightly from 44.5% in 1982 to
44.1%.
Employment of production and related

workers decreased 7.9% to 1,418 in 1983 and
their average annual waqe declined marginal-
ly from $12,978 a year aqo to $12,912. These
workers, on a per caplta basis, generated
$57,022 as the value of production ($58,184
in 1982). They received an average hourly
waqe of $6.31, only 2.6% higher than $6.15
earned in the preceding year.

Current estimates of the value of ship-
ments of goods of own manufacture, derived
by the monthly survey of Inventories, Ship-
ments and Orders (see Explanatory Notes),
indicate a 2.6% increase in this industry's
1984 shipments. Assuming the same rate of
chanqe, the shipments value for the 1984
census of manufactures may be expected to
approximate $83 million.

(1) Value of shipments of aoods of own manu-
facture plus the net change in invento-
ries of naoods in process and finished
products. It can also be derived by
agaregating cost of materials and
supplies, cost of fuel and electricity
and value added from manufacturing acti-
vity shown in Table 1 for this industry.
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a diminué de 8.7%, passant de $88.6 millions en
19R2 3 $A80.9 millions en 1983, Le coefficient de
production, qui met en rapport le colOt des
matidres premidres et de 1'énerqie, et la valeur
de la production(1), a léakrement baissé, passant
de 44.5% en 1982 3 44.1%.

L'emploi de travailleurs s'occupant de produc-
tion et de téches connexes a diminué de 7.9% en
1983, s'établissant & 1,418, et le salaire annuel
moyen de ces employés & léqgérement baissé, pas-
sant de $12,978 en 1982 3 $12,912. Ces travail-
leurs ont aénéré chacun une valeur de production
de $57,N22 ($5R,184 en 1982). Ills recevaient un
salaire horaire moyen de $6.31, ce qui représente
une hausse de seulement 2,6% comparativement & la
moyenne de $6.15 observée 1'année précédente.

Des estimations courantes de la valeur des
livraisons de biens de fabrication propre, calcu-
lées 3 partir de 1'enquete mensuelle sur les
stocks, les livraisons et les commandes (voir les
notes explicatives) laissent prévoir une augmen-
tation de 2.6% pour 1984, Si1 cette tendance se
maintient, la valeur des livraisons obtenue pour
1984 par le recensement des manufactures devrait
s'établir A& environ $83 millions.

(1) Valeur des livraisons de produits de propre
fabrication plus 1la variation nette des
stocks de produits en cours et de produits
finis. M peut énalement ohtenir cette donnés
en faisant la somme des colts des matigras
premidres, des fournitures, du combustihle,
de 1'électricité ainsi que de la valeur ajou-
tée par l'activité manufacturidre indiquée ::
tahleau 1 pour cette branche d'activité,



TABLE 1. Principal Statistics, 1982-1983

TABLEAU 1. Statistiques principales, 1982-1983
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1980 SIC(1) 1719 Misc. Leather and Aliied Products Inds.

1980 CTi1) 1719 Autres inds. du cuir & produits connexes

Manufacturing activity - Activité manufacturiere

Total activity - Activité totale

Production and related
Number workers Empioyees
of Vaiue of Number of
estab Travailleurs de ta Cost of Cost of | shipments working Salaries
ksh production et assimikes fuel and materials | of goods owners
ments elec: and of own Vaiue and Value
tricity supplies manu- added partners added
Nombre Thousands 5 facture
d'éta- of per- Cout du | Cout des Valeur |Nombre de Valeur
blisse- son-hours combus- matives | Valeur des | ajoutée propei Salaries aoutde
ments Number pad Wages uble et et four- bvraisons taires et Number |and wages
de | élec- nitures  |de produits
Nombxe Milliers Salaires tricite de propre actits Nombre |Traitements
d’heures- fabrication et salaires
personnes
payées
thousands of dollars thousands of dollars
milliers de dollars miltiers de dollars
1882
Newfoundiand - Terre-

Neuve e S g
Prince Edward island -

lle-gu-Prince-Edouard 1 x x x X x x x x x X
Nova Scotia - Nouvelle-

Ecosse 2 X X X X X X x X x X
New Brunswick - Nouveau-

Brunswick 1 X x 3 x X % x - x 3 3
Québec 40 x X x X X x x 10 x x X
Ontario 35 X X x x x x x 10 3 X x
Manitoba x X 3 3 x X X x x X X X
Saskatchewan 0 - < d N S o 3 ; E o “
Altwerla x 93 172 876 31 1,748 3.137 1.364 - 100 992 1,400
Beigat: Columbia - Co-

Hnbre- Britannique S 36 74 455 15 1.413 2,499 1.039 3 50 701 1,032
Wulign and Northwest

Wuitones - Yukon

@ Tarritones du

4ord-Ovest -

Canada a2 1,540 3,252 19,886 1,238 38.630 88,838 49,738 23 1.788 24,972 51,187
1983:
Newfoundiand - Terre-

Neuve o © o ° S -
Prince Edward Isiand -

lle-du-Prince-Edouard 1 x x x X x x x x x x
Nova Scotia - Nouvelle-

2 X x x x x X X X X x
New Brunswick - Nouveau

Brunswick e = 3 3 P A - S 7 - -

bbec 38 756 1.568 10.083 705 17.616 42,451 23,978 1" 862 12,481 24,217
Onlaric 29 579 1.180 7,221 507 14,827 34,610 19,363 6 667 9.204 19.520
Manitoba 2 x X x x X x X - % x x
Saskatchewan 1 3 X X x x X x 1 X x x
Alberta 8 27 53 309 16 808 1,382 602 1 35 455 614
British Columbia - Co-

lombie-Britannique 4 x x X X x X x 3 X 3 X
Yukon and Northwest

Territones - Yukon

ot Teritowes du
Canads 83 1,418 2,904 18,309 1,278 34,377 80,887 45,201 22 1,628 23,023 45,818
Percen change - Taux

de v.a‘r?:ﬁm:

1883/1982 -108 -79 -10.7 -8.4 +32 1.0 -87 9.1 43 -88 -78 -10.5

(1) User should refer to introduction for concordance to 1870 SIC. .
(1) L'utilisateur devrail consufter {'ntroduction quant a la concordance avec la CAE de 1970



TABLE 2. Principal Statistics Classified by Total Employed,(1) 1983

TABLEAU 2. Statistiques principales suivant tes effectifs totaux(1) 1983
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1980 SIC(2) 1719 Misc. Leather and Allied Products Inds.

1980 CTW2) 1719 Autres inds. du cuir & produits connexes

Manufacturing activity - Activité manutacturiere

Total activity - Activité totale

Production and related
Number workers Employees
of Value of Number of
estab- Travaileurs de la Cost of Cost of i working Salariés
fish- production et assimiles tuel and materials | of goods owners
Average number employed ments elec- and of own Value and Value
tricity supplies manu- added partners added
Nombre moyen d'employés Nombre Thousands L 4 facture
d'éta- of pes- Cout du Cout des Valeur |Nombre de Vaieur
blisse- son-hours combus- matiares | Valeur des | ajoutse proprié- Salaries ajoutée
ments Number paid Wages tible et et four- Hyraisons taires et Number |and wages
de Iélec- nitures de produits associes
Nombre Milliers Salaires tricités de propre actits Nombre | Traitements
d'heures- fabrication et salaires
personnes
payees
thousands of doflars thousands of doliars
milliers de doliars milliers de dollars
0 4 28 54 98 x 14 1.096 1.932 843 14 55 6807 838
5- 9 14 87 160 X 25 1.349 2,788 1478 ) 80 916 1.474
10- 19 13 165 369 2.087 60 3,980 7.968 3.933 2 182 2,612 4,138
52& 49 19 453 2916 5.804 491 11,183 25,885 13.838 | 535 7.543 14.406
99 7 N
100- 189 2f 659 1.361 8.970 688 16,799 42,338 25,009 - 756 11,345 24,9680
200-499 - < 5 3 - g . 3 E - . .
500-999 3 = o e - -
1,000 or over - ou plus o - - -
Head offices, sales offices and
auxiiary units - Sieges so-
ciaux, bureaux de vente et
unités auxiiiaires -
Totsl 83 1,418 2,904 18,309 1,278 34,377 80,887 45,201 22 1,628 23,023 45,816
(1) Inciudes working owners and partners.
(1) Les proprittaires et associés actifs sont inclus.
(2) User should refer to the introduction for concordance to 1970 SIC
(2) L'utihsateur devrail consulter l'introduction quant a la concordance avec la CAE de 1970
TABLE 3. inventories, 1983
TABLEAU 3. Stocks, 1883
Manufacturing activity - Activité manutacturiere Non-manufacturing
activity - Products
or materials
purchased for
Materials, Finished products resale
supplies, etc. Goods in process of own manufacture
g Total Activité non-
Matieres, Produits en cours Produits finis de manutacturiere -
fournitures, propre fabrication Produit ou
etc. malieres achetes
pour la revente
thousands of dollars - milliers de dollars
Opening - Ouverture:
Newfoundiand - Terre-Neuve 1 . . - -
Prince Edward Island - lle-du-Prince-Edouard x - . x
Nova Scotia - Nouveile-Ecosse x - x -
New Brunswick - Nouveau-Brunswick . . > J
Québec 4,450 x X 6,208 x
Ontario 2,708 968 1,308 4,979 81
Manitaba X x x x x
Saskatchewan x o 3 x .
Alberta 382 x X 484 x
British Columbia - Col X . - x .
Yukon and Northwest Territories - Yukon et
Territoires du Nord-Ouest ° & .
Canada 8,206 1,518 2,708 12,432 618
Closing - Fermetura
- Terre-Neuve ¥ 3 F 3 B =
Prince Edward Island - lle-du-Prince-Edouard X - x -
Nova Scotia - Nouvelle-Ecosse X - x .
New Brunswick - Nouveau-Brunswick - - : - .
Québec 4369 X s 8.085 x
Ontaric 3.011 914 1.449 5374 ki
Manitoba X H X X .
Saskatchewan x - 5 x =
Alberta 344 X X 481 .
British Columbia - Colombie-Britannique X - - x -
Yukon and Northwest Territories - Yukon et
Territoires du Nord-Ouest - o r o
Canada 8,851 1,423 27713 12,847 472
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SIC 1719 - Miscel laneous Leather and Allied

Products Industries
TABLE 4. Materials and Supplies Used - Manufactoriog Activity, 1983%
CTI 1719 - Autres industries du cuir et de
TABLEAL! 4. Matidres et fournitures utilisées - Activité manufacturidre, 1983 produits connexes
1983

Quantity Cost

Quantité Colt
Square thousands of
metres dollars
métres milliers de
carrés dollars
Large establishments reporting detail - Grands étahblissements déclarant en détail:
Materials used - Matidres utilisées:
Sole stock, boot and shoe, plastic (including compasition) - Matidres premidres pour semelles de
boties et souliers, de plastique (y compris le simili) 300 892 1,137
Sole stock, hoot and shoe, leather - Matikres premidres pour semelles de bottes et souliers, de x
dhilg . ; 179 695 752
Sole stock, boot and shoe, rubber - Matigres premidres pour semel les de bhottes et souliers, de 8
caoutchouc
Other leather - Autres cuirs 1,510
Yulsbec sheetinag - Feuilles de caaoutchoue s 591
Show board - Carton pour chaussures 1 584 620 3,292
| Beat and shoe findinas, plastic (including composition) - Crépins de hottes et souliers, de
. plastique (y compris le simili) ses 2,470
Remins, palyvinyl chloride - Résines de chlorure de polyvinyle r 5 199
Fimstics - Plastiques " 1,436
Hardware - Quincaillerie 04 1,670
All other materials and components used - Toutes autres matidres et composantes ulilisées 900 8,R37
Containers and other shippina and packaaing materials used - Contenants et autres mali2res et
fnurnitures de livcaison et d'emballage utilisés:
Lorrngated boxes and cartons - Bottes et cartons en carton ondulé ) 542
a1ding Bnd set-up {riaid) boxes, paperboard - Roftes pliantes et mantées (riqides) en carton X 32
Fmoer, all kinds - Papiec, tous genres o A7
L#u¢ls, tags and printed wrappers - Etiquettes et papier d'emhallage imprimés s 26
il onther - Tous autres 55 17
t4lustment for establishments reporting purchases rather thsn materials used - Rectification qui
Lient compte des établissements déclarant les achats B la place des matikres utilisées (1)
fizral ing, maintenance and repair supplies uaed (excluding fuel) - Fournitures d'exploitation,
d'entrelien et de répacations utilisées (excluant le combustible) 994
Awdunt paid out to others far work done on materials owned by estahlishments rlassified tn Lhis
tocastey - Mantant versd A d'autres pour dig travail exdeutd sur des malidras appachenand ooy
bl luspumnte olaaa fLdd 2 gelle lTodustc-ie e
Com! | omlain) tetmmeym WL Aol ion clobedl - Pelile Slobdlomencsnle e Joe T ook pae oo sl . T, Sl
T0TAL 50,577

L7} Tonfidential; included in "All other materials and componenls used".
(1) Confidentiels; inclus dans “Toutes aulres matikres et compnsantes ntilisées",
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SIC 1719 - Miscellaneous Leather and

TABLE 5. Shipments of Goods of Own Manufacture, 1983

Allied Products Industries

TABLEAU 5. Livraisons de produits de propre fabrication, CTI 1719 - Autres industries du cuir et
1983 des produits connexes
1983
Quantity Value
Quantité Valeur
number thousands of

Large establishments reporting detail - Grands établissements déclarant en
détail:

Products - Produits:

Heels, boot and shoe - Talons de bottes et de souliers

Sole stock, plastic (including composition) - Matikres premigres pour
semelles (y compris le simili)

Sole stock, other - Autres matidres premikres pour semelles
Boot and shoe findings - Crépins de bottes et souliers

Leather products (watch straps, hand bags, saddlery, etc.) - Produits en
cuir (bracelets de montres, sacs i main, sellerie, etc.)

All other products - Tous autres produits

Adjustment for establishments reporting production rather than shipments -
Rectification aqui tient compte des établissements ayant indiqué les
quantités produites % la place des livraisons

Amount received in payment for work done on materials and products owned
by others - Montant regu en paiement du travail exécuté sur des matidres
et produits appartenant 3 d'autres

Less adjustment for value of sales taxes, excise duties and outward trans- L
portation charges which could not he deducted from individual commodity
items described above - Moins rectification pour tenir compte de la
valeur des taxes de vente, des droits d'accise et des frais de transport
vers 1l'extérieur qui n'ont pu 8tre déduits de chacun des produits dé-
crits ci-dessus

Small establishments not reporting detail - Petits établissements ne dé-
clarant pas en détail

ADJUSTED VALUE OF SHIPMENTS AND WORK DONE - TOTAL - VALEUR RECTIFIEE DES
LIVRAISONS ET DU TRAVAIL EXECUTE

nombre

dollars

milliers de
dollars

143169, 966 =17, 360

square
metres

metres
carrés

7 914 M22 18,395

11,231
e 7,919
! 580
. 1,454
. 11,708
. B0,RR7
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ESTABLISHMENTS (EXCLUDING SMALL BUSINESSES) ETABLISSEMENTS (SAUF LES PETITES ENTREPRISES)

CLASSIFIED IN 1983 TD SIC 1719 CLASSIFIES EN 18983 A CTI 1718
MISC. LEATHER AND ALLIED PRODUCTS INOS. AUTRES INDUSTRIES OU CUIR
SHOWING EMPLOYMENT SIZE RANGES (1) OONNANT L'EMPLOI PAR TRANCHE DE TAILLE (1)
QUEBEC

ALLIGATOR LEATHER GODDS CO LTD, 146 BATES, MONTREAL, H3S 144 (04)

BENNETT LIMITED, 2700 BOURGOGNE ST, CHAMBLY, J3L 4B6 (05)

CENTRAL SHDE SUPPLIES INC, 6630 P E LAMARCHE ST, ST LEDNARD DE P M, GOA 4A0 (04)

CONTINENTAL HEEL LIMITED, (MONTREAL ), 63 WILLIAM ST E, WATERLDO. N2J iL2 (04)

DIMARCANTONID INDUSTRIES INC, (TALON NATIONAL OIV), 131 BROCKLEY AVE, HAMILTON, LBE 3L4 (04)

DIMARCANTONID INDUSTRIES INC. {(TALDN/MEARS/METRD DIV), 131 BRDCKLEY AVE, HAMILTDN. LBE 3L4 (06)
EDMOND SHOE GODDS LTD, 2380 LETDURNEUX ST, MDNTREAL. H1V 2P2 (04)

FABRIQUE DE CUIR MARCD INC, 1966 ST GEDRGES. LONGUEUIL, J4K 4A4 (02)

KENRDD MANUFACTURING CD (1376) LTD, 5149 MARQUETTE ST, MONTREAL, H2J 3Z4 (03)

LES ACCESSOIRES HUNTER BRAND INC., 95 ST ZOTIQUE W, MDNTREAL, HzS 1P1  (04)

LES ENTREPRISES R G FLEET INC, C P 334, QUEBEC. GIK 7B2 (04)

LES INDUSTRIES CAMPELLO INC, 2015 AIRD AVE, MONTREAL, HIV 2v3 {04}

LES INDUSTRIES DU BRACELET MONTRE STYLECRAFT INC, 8330 AVENUE ESPLANADE, MONTREAL, H2P 2R3 (DS)

LES SEMELLES GINETTE CANADA INC, 8645 BOUL LANGELIER, ST-LEONARD, HiP 2C6 (04)

UNITED LAST INC, (J v COMPONENTS CANADA DIV). 101 BLVD LABELLE, STE THERESE DE BLAINVILLE. J7E 4H6 (05)

VALISE UNIDN INC UNION TRUNK INC. 87 MDNTEE ST LOUIS, ST LUC. JOJ 240 (05)

ONTARID

CANADA COUNTER & MANUFACTURING LIMITED, B3 WILLIAM ST E, WATERLOD, N2J 1LZ (0S5)
CONTINENTAL HEEL LIMITED, 63K WILLIAM ST E, WATERLDO, N2J iLZ2 (0S)

DAVID BARRY CO LTO. 23 GURNEY CRESENT, TORDNTO, MBB i§3 (04}

DIMARCANTONID INOQUSTRIES INC. (TDRONTO HEEL), 131 BRDCKLEY AVE, HAMILTON, L3H 3L4 (04)
FLEET SHDE SUPPLIES tTD., 63 WILLIAM ST E, WATERLOD. N2J 1L2 (03)

HINTERLAND HAND CRAFTS LIMITED, 135 HASTINGS BDX 370, BANCRDFT, KOL iCO (D4)

MARTIN & STEWART INC. (MCCDROICK LEATHER DIV), BB GRANTHAM AVE BOX S77. ST CATHARINES, L2R 6WB (04)
METCON CONTAINER PRDDUCTS LTD. 56 CROCKFDRD BLVD, SCARBDROUGH. MIR 3C3 (D1)

MONARCH-MCLAREN LTO, 436 WELLINGTON ST WEST, TORDNTD, M5V 1E3 (03}

SWENCD LTD. 560 CONESTDGO RD, WATERLOD, N2L 4E3  (04)

VINAFLEX CANADA LIMITED. 338 NASH RO N, HAMILTON, L8H 7P5 (08)
4 B MANUFACTURING LTD, P D BOX 347 R R i, DESERDNTO. KOK 1X0 {05)

MANITDBA

WESTERN RAWHIDE HARNESS MFG CO LTD. 700 MISSION ST, WINNIPEG, R2J 0A3 (04)

ALBERTA

EAMDRS SADDLERY LTD. PO BOX 1680, 00, TOL 1BO (03)
KUNYS LEATHER MANUFACTURING CD LTD, BOX 2171, LEDUC, T9E 223 (02)

(1) [EMPLOYMENT SIZE RANGE CODES
CDDES DES TRANCHES DE TAILLE DE L'EMPLOI

CODE NUMBER EMPLDYED CO0E NUMBER EMPLOYED
PERSDNNES OCCUPEES PERSDNNES DCCUPEES

(01) 0-4 (07} 200~433

(02) 553 (08B) S500-9399

(03) 1o b (09) 1.000-1,483

104) 20-48 (10) 1.500-2,4839

105) 50-39 (11) 2,500-4,999

(0B) 100~139 (12) 5,000~

NOTE : ADORESSES PROVIOED ARE MAILING AODDRESSES. IN SOME INSTANCES, THESE MAY BE PHYSICAL LDCATIONS.
IL S'AGIT DES ADRESSES POSTALES. DANS CERTAINS CAS ELLES CORRESPONDENT EGALEMENT AUX ADRESSES DE VOIRIE



EXPLANATORY NOTES
Scope of the Census

The Census of Manufactures is an annual
survey of establishments primarily engaged
in manufacturing, together with associated
head offices, sales offices and auxiliary
units classified to manufacturing indus-
tries. An establishment 1is the smallest
operating unit for which records or estima-
ted allocations can provide a specified
range of basic industrial statistics (essen-
tially employment data and the elements of
input and output necessary to calculate
value added). In the census, it is usually a
plant or mill.

Data are gathered on detailed question-
naires from all manufacturing establishments
above minimum shipment sizes (set annually
for each industry and each province} and all
manufacturing reporting wunits of multi-
establishment companies. Other manufacturing
establishments are surveyed by abbreviated
"short  form" questionnaires, or their
financial statements, supplied by them or
obtained from administrative records, are
accepted. Beginning with 1976, administra-
tive records are the principal data source
for these small establishments.

The main source of information on new
establishments comes from applications to
Revenue Canada for pay deduction account
numbers for income tax purposes. This source
does not identify establishments with no
paid employment. Thus, to the extent that
there are manufacturing operations with no
paid employees, they ought to be in, but are
omitted from the census. Of course, once on
the census frame, establishments remain
there, - as long as they continue to be
primarily engaged in manufacturing, whether
or not they have paid employees.

Explanation of Terms

The following selected abbreviated notes
are not formal definitions, but may help
clarify the content of some of the data
items used in published tables. For detailed
definitions and some qualifications to the
preceding explanations, see Concepts and
Definitions of the Census of Manufactures,
Catalogue 31-528.

Value of shipments of goods of own manufac-
ture. Represents the net selling value of
shipments of goods produced by the reporting
establishment or made under contract for it
from its own materials. It is net of dis-
counts, returns, allowances, sales Gtaxes,
excise taxes and duties, returnable contain-
ers, common or contract carriers' charges

NOTES EXPLICATIVES

ftendue du recensement

Le Recensement des manufactures sl Lrie
enquéte annuelle auprés des établissements dont

l'activité principale est la fabrication, de méme
qu'aupreés des siéges sociaux, bureaux de vente et
unités auxiliaires classés dans les industries
manufacturidres. Un é&tablissement est la plus
petite unité d'exploitation pour laquelle il est
possible de produire une gamme déterminée de
statistiques industrielles de base, réelles ou
estimées (essentiellement les données  sur
1'emploi et les é&lé&ments d'entrées et de sorties
nécessaires au calcul de la valeur ajoutée). Dans
le recensement, il s'agit en général d'une usine
ou d'une fabrique.

Les données sont recueillies par le moyen de
questionnaires détaillés obtenus de tous les
établissements manufacturiers dont le volume de
livraisons se situe au-del3d d'un minimum {(déter-
miné annuellement pour chaque industrie et chaque
province) et de toutes les unités répondantes
manufacturidres des sociétés a é&tablissements
multiples. Les autres é&tablissements manufactu-
riers sont enquétés soit au moyen de question-
naires abrégés ou de leurs états financiers
fournis par ces établissements ou obtenus d'aprés
les documents administratifs. Depuis 1976, les
documents administratifs sont 1a principale
source de données pour ces petits établissements,

Pour ce qui est des nouveaux é€tablissements,
on utilise comme principale source d'information
les demandes adressées 3 Revenu Canada pour 1'ob-
tention des numéros de compte de retenues sur la
paie aux fins de 1'impdt sur le revenu. Cette
source n'identifie pas les é&tablissements qui
n'ont aucun employé rémunéré., De fait, certains
établissements pourraient avoir des opérations
manufacturidres sans employé rémunéré et devr-
aient étre inclus, ceux-ci sont toutefois omis du
recensement. Une fois qu'ils sont inclus dans le
recensement, tous les établissements y demeurent,
en autant gque leur activité primaire est la
fabrication, indépendemmant qu'ils aient ou non
des employés rémunérés.

Explication des termes

Les notes sommaires qui suivent ne sont pas
des définitions officielles, mais elles peuvent
aider & mieux comprendre le contenu de certaines
rubriques utilisées dans les tableaux publiés.
Pour des dé&finitions détaillées et certaines
observations relatives aux explications qui pré-
ceédent, voir Concepts et définitions du recense-
ment des manufactures, n® 31-528 au catalogue.

Valeur des livraisons de produits de propre
fabrication. Représente la valeur marchande nette
des livraisons de produits fabriqués par 1'éta-
blissement déclarant ou pour son compte aux
termes d'un contrat, 3 partir de matidres lui
appartenant. Cette valeur exclut 1les rabais,
retours, remises, taxes de vente, taxes et droits
d'accise, contenants restituables, frais de



for outward transportation (but not own

carriers' delivery expenses). It includes
revenue from repairs and work done on
materials owned by others, transfers to
reporting units of the same firm, all

exports, and the book value of own products
shipped the first time on a rental basis.
Included are consignment shipments to other
countries, but domestic consignment ship-
ments are included in inventory until sold.

Cost of materials and supplies. Represent
consumption of purchased items at laid-down
cost, including transportation and handling
charges, duties, etc. It includes transfers
from units of the same company and contract
manufacturing done by others using materials
owned by the respondent establishment.

Census value added. In calculating census
value added, the cost of purchased services
is not deducted; in this it differs from the
"true" value added concept of the System of
National Accounts in which purchases of
goods and services on current account from
other establishments are deducted. However
in the case of small establishments for
which data are derived from administrative
records and, in earlier years, from "short
forms", purchased services are deducted in
the calculation of value added. See note on
"Comparability of Data".

Value added - Manufacturing activity. Mea-
sures the value of net output as calculated
by shipments of goods of own manufacture
plus the net change in inventories of goods
in process and finished goods, less the cost
of materials, supplies, fuel and electricity
purchased and used. It includes production
subsidies, excludes indirect taxes, as
applicable.

Value added - Total activity. Consists of
value added in manufacturing activity plus
value added in non-manufacturing activity.
The latter is calculated by subtracting the
corresponding commodity inputs from non-
manufacturing revenues or outputs. Activity
taken into account in non-manufacturing
value added includes: fixed capital forma-
tion with own work force for own use; rental
of the firm's own products; cafeteria opera-
tions, etc. It does not include other rental
revenues, dividends and interest received.
Total activity value added includes produc-
tion subsidies, but excludes indirect taxes
gacapt moper by and usinecs Gisxes.

Valus added 1s usefol in measuring output
without duplication; adding shipments of
steel producers and users, for example,
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livraison payés 3 des transporteurs publics ou 3
forfait (mais non les frais de livraison de
1'établissement méme). Elle comprend les recettes
provenant des réparations et des travaux effec-
tuds sur des matidres appartenant 3 autrui, les
transferts & des unités déclarantes de la méme
entreprise, toutes les exportations, et la valeur
comptable des propres produits de 1'é&tablissement
donnés en location la premi2re fois. Les livrai-
sons en consignation destinées & d'autres pays
sont comprises dans cette valeur, mais les
livraisons en consignation au Canada sont
comptées avec les stocks jusqu'a la vente.

Co0t des mati2res et fournitures. Représente
1'utilisation des produits achetés au prix livré,
c'est-3-dire comprenant les frais de transport et
de manutention, les droits, etc., Il comprend les
transferts entre des unités d'une méme socidté et
les travaux de fabrication effectués par autrui
aux termes d'un contrat A partir de matidres
appartenant 3 1'établissement répondant.

Valeur ajoutée déterminée par le recensement. En
calculant 1la valeur ajoutée déterminée par le
recensement, les colts de services achetés ne
sont pas déduits; ceci différe donc du concept de
la valeur ajoutée "vraie" dans le systdme des
comptes nationaux oU les achats de biens et
services sur les comptes courants de d'autres
édtablissements, sont déduits. (Toutefois, dans le
cas de petits é&tablissements pour lesqudls les
données sont dérivées de documents administratifs
et, pour les années antérieures, de '"question-
naires abrégés", les achats de services sont dé-
duits dans le calcul de la valeur ajoutée. Voir
la note de "Comparabilité& des donndes".)

Valeur ajoutée - Activité manufacturidre. Repré-
sente la valeur de la production nette calculée
comme étant la valeur des livraisons de produits
de propre fabrication plus la variation nette des
stocks de produits en cours et de produits finis,
moins le colt des matidres, fournitures, combus-
tible et électricité achetés et utilisés, Elle
comprend les subventions & 1la production et
exclut les taxes indirectes, le cas échéant.

Valeur ajoutée - Activité totale. Représente la
valeur ajoutée par l'activité manufacturidre plus
la valeur ajoutée par l'activité non manufactu-
riedre. Cette dernidre s'obtient en soustrayant
les entrées de produits correspondantes des
recettes ou sorties attribuables & 1'activité non
manufacturidre. L'activité prise en compte dans
la valeur ajoutée non manufacturidre comprend:
formation de capital fixe au moyen de sa propre
main-d'oeuvre et pour son propre usage; location
des propres produits de l'entreprise, 1'exploita-
tion de cantines, etc. lLes autres recettes de
location, les dividendes et intérdts regus ne
sont pas compris. La valeur ajoutée par l'acti-
vité totale comprend les subventions & la pro-
duction, mais exclut les taxes indirectes 3&
l'exception des taxes foncidtres et d'affaires.

La valeur ajoutée est utile parce qu'elle per-
met de mesurer la production sans double compte.
Si on additionne les livraisons des producteurs



counts steel output twice. Census value
added eliminates this for commodity output.
The gross domestic product is a total of
"pure" value added data.

Working owners and partners. Includes only
those active in unincorporated businesses.

Employees. Excludes working owners and
partners of unincarporated businesses, which
are separately tabulated, and outside
piece-workers. Respondents are asked for
average number employed during the year.
Production and related workers in manufac-
turing activity include those at the estab-
lishment engaged in processing, assembling,
storing, inspecting, handling, packing,
maintenance, repair, janitorial and watchmen
services and warking foremen. Administrative
office and other non-manufacturing employees
include all functions at head offices, sales
offices and auxiliary units as well as
cafeteria workers, research personnel, truck
drivers, etc.

Salaries and wages. These are compiled be-
fore deductions for income tax and employee
paid portions of both employee benefits and
social insurance. They include payments for
regular work, overtime and paid leave as
well as bonuses, commissions paid to regular
employees, severance pay, etc. Withdrawals
of warking owners and partners of unincor-
porated businesses are excluded.

Inventories. Represents the book value of
owned inventory held in Canada, including
goods in transit to the respondent or held
by others on consignment.

Confidentiality of Data for Individual Busi-
nesses

Statistics Canada is prohibited by law
from publishing any statistics which would
divulge information relating to any identi-
fiable business without the previous consent
in writing of that business.

Reporting Period

Data are accepted for any fiscal vyear
ending not earlier than April 1 of the
reference year nor later than March 31 af
the following year. However, data of small
establishments based on financial statements
submitted to Revenue Canada relate to the
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et des utilisateurs d'acier, par exemple, la
production d'acier est comptée deux fois; la
valeur ajoutée selon la définition du recensement
€élimine ce double compte relativement & la pro-
duction. Le produit intérieur brut est un total
de données sur la valeur ajoutée "pure'.

Propriétaires et associés actifs. Cette rubrique
ne comprend que les personnes actives dans des
entreprises non constituées en sociétés.

Salariés. Ne comprend pas les prapriétaires et
associés actifs d'entreprises nan constituées en
sociétés, lesquels font 1'abjet d'une totalisa-
tion distincte, ni les travailleurs & la pikce de
1'extérieur. On demande aux enquétés le nombre
moyen de salariés au cours de l'année. Dans le
cas de 1l'activité manufacturigére, les travail-
leurs de la production et assimilés comprennent
ceux qui s'occupent de Ltraitement, assemblage,
entrepasage, inspection, manutention, emballage,
entretien, réparation, conciergerie et surveil-
lance, ainsi que les contremaitres actifs &
1'établissement. Le personnel d'administration,
de bureau et autres personnels hors fabrication
comprend tous les employés des sidges sociaux,
bureaux de vente et unités auxiliaires, ainsi que
les employés de la cantine, le personnel de
recherche, les chauffeurs de camions, etc.

Traitements et salaires. Ceux-ci sant calculés
avant les retenues au titre de 1'imp8t sur 14
revenu et les cotisations des employés au chapi-
tre des avantages sociaux et de 1'assurancu
sociale. Ils comprennent 1la rémunération des
heures normales, des heures supplémentaires et
des congés payés, ainsi que les gratifications,
commissions versfes aux employés Tréguliers,
indemnités de départ, etc. Ils ne camprennent pas
les retraits par les propriétaires et associés
actifs d'entreprises non constituées en sociétés,

Stocks. Cette rubrique représente la valeur comp-
table des propres stocks détenus au Canada, vy
compris les marchandises en transit attribuées au
répondant ou gardées par autrui en consignation.

Confidentialité des domées
entreprises particuligres

relatives 3 des

La loi interdit & Statistique Canada de
publier des statistiques qui dévoileraient des
renseignements permettant d'identifier une entre-
prise sans avoir obtenu au préalable l'autorisa-
tion écrite de cette entreprise.

Période de déclaration

On accepte les données paur toute année finan-
ciere termingée au plus tét le 18C avril de
1'année de référence et au plus tard le 31 mary
de 1'année suivante. Toutefois, les données sir
les petits &tablissements fondées sur les &tala
financiers soumis 3 Revenu Canada se rapportent 2



taxation year, that is, any reporting year
anding in the calendar year. These practices
should be kept in mind in comparing census
data with those compiled on a calendar year
Dasls.

Commodity Data

Some industry reports give a table of
shipments of selected commodities from all
manufacturing industries, but for the most
part, such all-industry commodity data are
published only in Products Shipped by Cana-
dian Manufacturers, Catalogue 31-211. This
appears after totals for all particular
industries are complete.

Industrial Classification

Each establistment is classified in its
entirety to the industry of its main activi-
ty, though it may also engage in activities
characteristic of other industries. Many
head offices, sales offices and auxiliary
units are included in the establishment
returns, but. others are considered as
separate records because they are separately
lncated or identifiable as distinct units.
[iead offices are classified to the company's
wain industry; sales offices and auxiliary
units are treated likewise except when they
constitute establishments in a non-manufac-
turing industry.

Units reclassified to non-manufacturing
industries most frequently go to wholesal-
ing, since that activity 1is sometimes
associated with manufacturing.

For information on conversion to the 1980
revision of the Standard Industrial Classi-
fication (SIC), see the introductory note in
this report and notes below on historical
comparability.

Non-response and Estimation

The majority of non-response and esti-
mates are for small businesses which repre-
sent a very small percentage of manufac-
turing activity in all industries. In order
to further 1improve data quality, various
procedures are followed which are explained
on the next page.

l.ong forms. Every effort is made to secure
response from every establishment. In the
few instances where this is not successful,
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1'année d'imposition, c'est-3-dire & n'importe
quelle annde de déclaration se terminant dans le
courant de l'année civile. Il faut donc tenir
compte de ces distinctions lorsqu'on compare les
données du recensement & celles qui sont établies
en fonction de 1l'année civile.

Données sur les produits

Certaines publications présentent un tableau
de livraisons de certains produits au niveau de
toutes les industries manufacturigéres., Cependant,
la majorité de telles données "toutes industries"
ne se retrouvent seulement que dans la publica-
tion Produits livrés par les fabricants cana-
diens, n® 31-211 au catalogue. Cette publication
est disponible seulement apreés que toutes les
industries sont complétées pour une annde spédci-
fique.

Classification industrielle

Chaque établissement est classé en totalité
84 1l'industrie correspondant & son activité
principale, méme si on y exerce également des
activités relevant d'autres industries. Bon
nombre de sikges sociaux, bureaux de vente et
unités auxiliaires sont pris en compte dans les
déclarations des établissements, alors que
d'autres font l'objet de déclarations distinctes
parce qu'ils sont situés & des endroits diffé-
rents ou qu'ils constituent des entités 3 part.
Les sidges sociaux sont classés A 1'industrie
principale de la société; les bureaux de vente et
les unités auxiliaires sont traités de la méme
fagon, sauf s'ils constituent des établissements
dans une industrie non manufacturigre.

Les unités reclassées dans des industries
non manufacturidres se retrouvent le plus souvent
dans la vente de gros, du fait que cette activité
est parfois associée 3 1'activité manufacturidre.

Au sujet de la conversion selon 1'édition de
1980 de la C(Classification type des industries
(CTI), voir la note d'introduction et les notes
ci-aprds concernant la comparabilité dans le
temps.

Non—-réponse et estimation

L'on retrouve la plupart des cas de non-ré-
ponse ou d'estimation au sein des petites entre-
prises, lesquelles ne représentant qu'un tr2s
faible pourcentage de 1'activité manufacturidre
de toutes les industries. Afin d'améliorer
d'avantage la qualité des données, un certain
nombre de méthodes sont utilisées telles qu'ex-
pliquées ci-apres.

Formules longues. Tous les efforts sont fait pour
s'assurer une réponse de chacun des établis-
sements, dans les rares cas ou l'on ne peut



estimates are made, provided it has been
determined that the establishment was in
business during the census year. Such esti-
mates are most often made by projection or
repetition of the previous year's data., In
some instances, only the value of shipments
of goods of own manufacture or total revenue
can be obtained. Other data are estimated on
the basis of this, together with a previous
year's return, ot using other information
such as industry averages. Some data from
other surveys may alsoc be used.

Partial response, such as supplying values
but not quantities, is dealt with by a
variety of estimation methods.

Short forms. It is often not feasible nor
economical to determine whether small esta-
blishments not responding to the short form
were 1in operation during the census year.
Where it is a new establishment, such a
non-respondent is retained on the mailing
list in a "deferred" status, but dropped
after failing, for three years to be con-
firmed as being an active manufacturer. To
the extent that such establishments actually
were in operation, there is undercoverage.

Where the non-respondent short-form estab-
lishment had responded previously, its
recent figures are estimated from its pre-
vious return. Such estimates, however, will
not be included in the data for more than
one year, after which the establishment goes
to the "deferred" status. To the extent that
establishments estimated in these circum-
stances did not actually operate during the
census year, there is overcoverage.

Long and short forms. A small amount of
undercoverage, believed to be insignificant,
results from not adding new establishments
to the mailing list after June 1 of the
reference year. Questionnaires are sent to
new reporting units believed to be important
in relation to industry totals

Impact n the data. Manufacturing shipments
estimated for long-form and short-form
non-respondents from earlier returns, or
otherwise, amounted to 1.1% of the total
shipments for all manufacturing industries
in 1982. These non-respondents numbered
4,482 or 17.3% of combined long and short
forms or 12.5% of all census establishments.
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élabore des estimations & condition qu'il ait été
déterminé que 1'établissement éxergait une acti-
vité durant 1'année du recensement. Ces estimz-
tions sont faites le plus souvent par projection
ou répétition de la déclaration de 1'annde précé-
dente, Dans certains cas, il est seulement
possible d'obtenir la valeur des livraisons de
produits de propre fabrication ou les recettes
totales; les autres données sont alors estimées 2
partir de ces renseignements, et ce d'aprés la
déclaration antérieure ou d'autres informations
telles gue la moyenne pour l'industrie. On peut
également utiliser des données partielies prove-
nant d'autres enquétes.

Dans le cas d'une réponse partielle, par exemple
les valeurs mais non les quantités des livraisons
d'un produit, on a recours 3 diverses méthodes
d'estimation.

Formules abrégées. Il arrive souvent qu'il ne
solt pas possible ou rentable de déterminer si de
petits établissements qui n'ont pas répondu 3 la
formule abrégée éxergaient une activité durant
1'année du recensement. S'il s'agit d'un nouvel
édtablissement, on le garde sur la liste d'envoi 2
titre "différé", puis on 1'élimine au bout de
trois ans s'il n'a pas &té confirmé qu'il était
un établissement manufacturier actif. Dans la
mesure ol de tels é&tablissements éxergaient en
fait une activité, il y a sous-dénombrement .

Si 1'établissement qui n'a pas rtépondu A in
formule abrégée avait répondu antérieurement, on
estime les chiffres récents d'apres sa déclara-
tion précédente. De telles estimations ne seront
cependant pas retenues pour plus d'un an, et
apreés cette période 1'établissement est mis en
"différé" selon le processus décrit ci-haut. Dans
la mesure ol les &tablissements qui ont fait
1'objet d'estimations dans de telles circonstan-
ces n'éxergaient pas, en fait, une activité
durant 1'année du recensement, il y a sur-dénom-
brement .

Formules longues et abrégées. Un certain sous-
dénombrement, pergu comme &tant marginal, résulte
du fait qu'on cesse d'ajouter de nouveaux é&tab-
lissements 2 la liste d'envoi apreés le 18T juin
de 1'année de référence; toutefois, des ques-
tionnaires sont envoyés aux nouvelles entités
qu'on estime importantes au niveau des totaux
pour 1'industrie 3 condition que la collecte des
données pour 1'industrie soit toujours en cours.

Répercussions sur les donndes. Les livraisons de
produits manufacturds estimées pour les non-
répondants aux formules longues et aux formules
abrégées d'apres des déclarations antérieures ou
par tout autre moyen représentaient 1.1% du total
pour l'ensemble de 1'industrie manufacturire en
1982. Ces non-répondants &taient au nombre du
4,482 ou représentaient 17.3% de 1'ensemble des
dtablissements ayant regu des formules longues !
abrégées ou 12.5% de tous les établissements
visés par le recensement.



See introductions to sections on particular
industries for the impact of non-response at
that level in 1983, where significant. All-
industry non-response and estimation rates
for the 1983 Census of Manufactures will be
given in the publication, The Manufacturing
Industries of Canada: National and Provin-
cial Areas, Catalogue 31-203.

Comparability of Data

Certain limitations to the comparability
of some data are outlined below. These are
considerations applicable to manufacturing
industries generally. Where applicable and
sufficiently important, remarks on data com-
parabil ity specific to particular industries
are included in the introductory sections of
reports on those industries.

Totals for those statistics which include
dsta from adminisktrative records or "short
forms" used for small establishments, may be
incomplete or definitionally not wholly com-
parable with other totals. For these small
establishments, all principal statistics are
classified to manufacturing activity except
for working owner and partner counts.
Short-form data, beginning with 1980, more
closely resemble long-form data than data
based on administrative records. For data
obtained from administrative records, the
cost of all purchased services is included
in the cost of materials and supplies used,
and therefore excluded from value added. For
data obtained from short-form question-
naires, the cost of purchased services is
included in value added and excluded from
cost of materials and supplies used, as is
the case with long-form data. For the years
1970-1979, however, concepts used in tabula-
ting short-form data, closely resembled
those for data derived from administrative
records. Short-form data for Quebec are
constructed from a somewhat more detailed
abbreviated questionnaire. It collects the
cost of custom manufacturing done by others
on materials owned by the establishment and
the cost of goods purchased for resale;
these are included in the cost of materials
and supplies used and hence deducted in
calculating value added. This conforms to
long-form concepts, except for the inclusion
of resale activity in manufacturing activity
for short forms. The treatment of these
items in the short form responses from other
provinces 1is uncertain. It is possible the
expense of custom manufacturing by others is
nok excluded from value added.
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Voir les introductions aux sections portant sur
des industries particuligres pour ce qui est des
répercussions de la non-réponse & ce niveau en
1983. Lorsque nécessaire, les taux de non-réponse
et les taux d'estimation relativement & 1'ensem-

ble de 1'industrie pour 1le recensement des
manufactures de 1983 seront publiés dans la
publication, Industries manufacturidres du

Canada: Niveaux national et provincial, n® 31-203
au catalogue.

Comparabilité des données

Certaines limites 3 la comparabilité de quel-
ques données sont exposées ci-aprgs, Il s'agit de
considérations qui sont dans l'ensemble valables
pour les industries manufacturigres. Lorsque leur
importance le justifie, les remarques sur la com-
parabilité de donndes propres A certaines
industries sont reprises dans les introductions
des publications qui y sont consacrées.

Les totaux pour les statistiques qui compren-
nent des données provenant de dossiers adminis-
tratifs ou de "questionnaires abrégés" utilisés
pour les petits é&tablissements peuvent @&tre
incomplets ou non entigrement comparables sur le
plan des définitions aux autres totaux. Pour ces
petits établissements, toutes les statistiques
principales sont classées 3 1'activité manufac-
turizre, & 1'exception des propridtaires et
associés actifs., Les données des questionnaires
abrégés 3 compter de 1980 ressemblent davantage 3
celles des questionnaires longs qu'aux donndes
établies & partir des dossiers administratifs.
Dans le cas de ces dernigres, le colt de tous les
services achetés est inclus dans celui des
matidres et fournitures et, donec, exclu de 1la
valeur ajoutée. Quant aux données obtenues 2
partir des questionnaires abrégés, le colt des
services achetés est inclus dans la valeur ajou-
tée et exclu du colt des matikres et fournitures
utilisées, comme pour les données des question-
naires longs. Toutefois, pour la période 1970-
1979, les concepts utilisés pour la totalisation
des données des questionnaires abrégés ressem-
blent de pres 3 ceux des données provenant des
dossiers administratifs., Les données des ques-
tionnaires abrégés pour le Québec sont préparées
a4 partir d'un questionnaire abrégé quelque peu
plus détaillé qui recueille le colt de la fab-
rication 3 fagon faite par d'autres pour les
matitres appartenant & 1'dtablissement et le codlt
des biens achetés pour la revente, qui sont tous
les deux inclus dans le coGt des matigres et
fournitures utilisées et, donc, déduits lors du
calcul de la valeur sjoutée. Ceci est conforme
aux concepts utilisés pour les questionnaires
longs, & 1'exception de 1'inclusion de 1a revente
dans 1'activité manufacturigre pour les question-
naires courts., Le traitement de ces items, suite
au retour des questionnaires abrégés des autres
provinces, est incertain. Il est possible que le
coGt de la fabrication 3 fagon par d'autres ne
s0it pas exclu de la valeur ajoutée.



As noted in earlier reports, coverage of
new small establishments fluctuated in the
1973-1980 period. There were large increases
in establishment and working owner and part-
ner counts in 1978 owing to a concerted
effort to remedy lowered coverage of small
establishments, with smaller increases in
1979 and nominal increases in 1980. Impact
on other data was limited in most indus-
tries. In addition, some 1,400 establish-
ments were dropped from the 1975 Census
mail-out under a new rule excluding estab-
lishments with no reported salaries and
wages, and shipments of less than $100,000.
(This rule was discontinued, as financial
statements filed with Revenue Canada, in
wide use beginning with the 1976 Census,
often show no salaries and wages for small
firms actually making such payments.)

Comparisons With Trade Data

Direct comparison of import and export
statistics with shipments data reported for
commodities of domestic manufacture is not
always possible. The Industrial Commodity
Classification (ICC) used for domestic pro-
ducts and the Canadian International Trade
Classification (CITC) are however reconcila-
ble and the reader should request this for
the commodities of interest from the
Co-ordinator, Commodity Classification,
Standards Division, Statistics Canada, R.H.
Coats Building, Ottawa, K1A 0T6.

Comparisons are often influenced by the
fact that the Census of Manufactures accepts

fiscal year vreporting (see "Reporting
Period" above).
For detailed information on external

trade, the reader should refer to Imports,
Merchandise Trade, Commodity Detail, Annuatl,
Statistics Canada, Catalogue 65-207, and
Exports, Merchandise Trade, Annual, Sta-
tistics Canada, Catalogue 65-202.

Monthly Data

Current estimates of the value of ship-
ments of goods of own manufacture for 22
industry groups and many industries are
published monthly in Inventories, Shipments
and Orders in Manufacturing Industries,
Catalogue 31-001. These estimates are avail-
able about six weeks after the end of the
month for which they are collected. Com-
modity detail is not collected by this
survey.
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Comme il a été indiqué dans des publications
antérieures, 1'observation des nouveaux petits
établissements & fluctué durant la période 197%-
1980. Des augmentations importantes du nombre
d'établissements et du nombre de propriétaires et
associds actifs se sont produites en 1978 par
suite de 1'effort concerté en vue de remédier 2
la sous-observation des petits établissements; en
1979 les augmentations ont é&té faibles, et en
1980 elles ont &été marginales. Les répercussions
au niveau des autres donndes ont été limitdes
dans la plupart des industries. De plus, quelque
1,400 établissements ont é&té rayés de la liste
d'envoi du recensement de 1975 conformément 3 une
nouvelle regle excluant les é&tablissements
n'‘ayant déclaré aucune rémunération et dont la
valeur des livraisons était inférieure &
$100,000. (Cette reégle n'a pas é&té maintenue,
parce que les déclarations financidres soumises 3
Revenu Canada, qui ont été largement utilisdes 3
compter du recensement de 1976, indiquent scuvent
aucune rémunération pour des petites entreprises
qui effectuent en fait de tels paiements.)

Comparaisons avec les domnées du commerce exté-
rieur

Il n'est pas toujours possible de faire une
comparaison directe entre les statistiques sur
les importations et les exportations et les don-
nées sur les livraisons de produits de fabrics-

tion canadienne. On peut cependant faire un
rapprochement entre la Classification des
produits industriels (CPI) wutilisée pour lea

produits canadiens et la Nomenclature canadienna
pour le commerce international des marchandises
(NCCI), et le lecteur peut en faire la demande
relativement aux produits qui 1'intéressent en
s'adressant au coordonnateur des classifications
des produits, Division des normes, Statistique
Canada, immeuble R.H. Coats, Ottawa, K1A 076.

Les comparaisons sont souvent influencées du
fait que le recensement des manufactures accepte
des déclarations en fonction de 1'année finan-
cigre (voir "Période déclaration" ci-haut).

Pour des renseignements détaillées sur le com-

merce extérieur, le lecteur peut consulter
Importations, commerce de marchandises: détail
des produits, annuel, Statistique Canada, n®

65-207 au catalogue et Exportations, commerce de
marchandises, annuel, Statistique Canada, n©
65-202 au catalogue.

Données mensuelles

Des estimations courantes de la valeur des
livraisons de produits de propre fabrication pour
22 groupes d'industries et un grand nombre
d'industries sont publiées chaque mois dans
Stocks, livraisons et commandes des industries
manufacturidres, n® 31-001 au catalogue. Ces
estimations paraissent environ six semaines apres
la fin du mois pour lequel elles sont recueii-
lies. L'enquéte ne produit pas de renseignements
sur le détail de la production.



SELECTED PUBLICATIONS

Far additional information on the various
dmt#4 reported, and for related data of
interest  for analytical assessment, the
reader may refer to the following publica-
tions (among others) of Statistics Canada:

Catalogue
Monthly
11-003E Canadian Statistical Review

33-002 Ffootwear Statistics, Bil.,

31-001 Inventories, Shipments and Ocrders
in Manufacturing Industries, Bil,

£%2-011  Industry Price Indexes, Bil.
£5-004 Exports by Commodities, Bil.
£5-007 Imports by Commodities, Bil.

TE=002  Employment, Earnings and Hours,

a1

Annaal

21=19%7  Products Shipped by Canadian Manu-
facturers, Bil.

E. - English  Bil. - Bilingual

In addition to the selected publications
listed above, Statistics Canada publishes a
wide range of statistical reports on Cana-
dian economic and social affairs. A compre-
Munsive catalogue of all current publica-
Lions is available from Statistics Canada,
TJttawa (Canada), K1A 0T6.

Tatalogue 11-204E, price Canada $5.00, Other
Cauntries $6.00,

CHOIX DE PUBLICATIONS

Pour plus de détails sur les différents chif-
fres déclarés et sur des données connexes pouvant
servir & des fins analytiques, consulter (entre
autres) les publications suivantes de Statist i-
que Canada:

Catalogue
Mensuel
11-003F Revue statistique du Canada

33-002 La statistique de la chaussure, Bil.,

31-001 Stocks, livraisons et commandes des in-
dustries manufacturitres, Bil.

62-011 Indices des prix de 1'industrie, Bil.
65-004 Exportations par marchandises, Bil.
65-007 Importations par marchandises, Bil.

72-002 FEmploi, gains et durée du travail, Bil.

Annue ]

31-211 Produits livrés par les fabricants cana-
diens, Bil.

F. - frangais Bil. - Bilingue

Outre les publications ci-dessus é&numérées,
Statistique Canada publie une grande variété de
rapports statistiques sur le Canada tant dans le
domaine économigue que social. On peut se procu-
rer un catalogue complet des publications
courantes en s'adressant & Statistique Canada,
Ottawa (Canada), K1A 0Té.

NO 11-204F, prix Canada $5.00, Autres pays $6.00.
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